
WARSZAWA, 26.14. (Tel.wl.) Nie jest 
wykluczone, że w przyszłym tygodniu 
nastąpi ratyfikacja przez p. Prezydenta 
polsko - sowieckiego paktu o nieagresji, 
oraz układu koncyljacyjnego. Tekst ra
tyfikacji układu będzie ogłoszony w 
„Dzienniku Ustaw44.

Ratyfikacja zostanie dokonana przy 
zachowaniu zwykły di formalności raty
fikacyjnych, stosowanych przy tego ro
dzaju wypadkach. Akt ratyfikacyjny bę
dzie kontrasygnowany przez premjerą 
Pry słona oraz ministra spraw zagranicz
nych Becika.

Niemal że jednocześnie nastąpi raityfi-

kac ja w Rosji sowieckiej, gdzie pakt ta
ki podpisze przewodniczący centralnego 
komitetu wy konał wczego Kalinin.

FRANCJA TAKŻE.
PARYŻ,. 26.11. (Tell, wł.) Rząd francu

ski postanowił podpisać akt o nieagresji

Głodówka
INWALIDÓW WOJENNYCH.

WARSZAWA, 26.11. Lokail Legji inwa
lidów W. P. przy ul. Krakowskie Przed
mieście 32 od wczoraj już jest terenem 
demonstracyjnej głodówki członków te
go stowarzyszenia. Na. głodówkę zebra- 
ło się wezo-raj 17 członków, a do dziś do 
południa przyłączyło- się do nich dal-, 
szych 4 'bezroibotnych inwalidów.

Jak się okazuje, wśród głodujących 
są kawalerowie krzyża „Yirtuiti Miłita- 
ni“, „Krzyża wałczonych" i innych orde
rów wojskowych. Są to wszystko inwa
lidzi wojska polskiego, którzy stracili 
zdrowie w walce o wolność Polski. Są 
wśród nich łegjoniści, hallerczycy, dow- 
Ihorczycy, ochotnicy z r. 1918 i 1920, a 
także więźniio wie polityczni iz okresu nie
woli.

Bezrobotni inwalidzii członkowie Legji 
inwalidów W. P., oddawna mieli obiecy
wane posady przez ich Związek, lecz o- 
statiniio władze Związku zupełnie ich lo
sem przestały się widać -interesować, bo 
indednaczej można- wytłomaczyć fakt, iż 
posiedzenie .zarządu Legji- nie odbyło się 
od pairu miesięcy.

Wśród członków Legji inwalidów W. 
P. jest około 70 bezrobotnych, z których 
widu od' lat już kołacze o pracę. Jeśli 
dodać, że nie lepiej przedstawia się sy
tuacja w drugiej organizacji in-wałid®- 
kiej, Związku inwalidów R. P., gdizie za-- 
uotowanych jest 150 bezrobotnych, od- 
dawna poszukujących pracy, staje się 
rzeczą jasną, iiż położenie rzeszy inwa
lidzkiej 'W Polsce jest nad • wyna-z ciężkie.

Stulecie maszyny do pisania.
Od początku wieku XIX datuje się ten 

cykl wielkich wynalazków technicznych, 
które sprowadziły przewrót w organizacji 
przemysłu, handlu, w naszych zwyczajach 
i trybie życia. Toteż czasy dzisiejsze coraz 
to przynoszą stulecie jakiegoś wielkiego 
wynalazku. Było niedawno stulecie maszy
ny do szycia i wielu innych maszyn, stoso
wanych w przemyśle; wspomnieć trzeba 
również o stuleciu maszyny do pisania, bez 
której nie możnahy sobie dziś wyobrazić 
najmniejszego nawet biura. Pierwowzór 
dzisiejszej maszyny do pisania zademonstro 
wano po raz pierwszy w listopadzie 1832 
roku w Tow. dla krzewienia sztuk stosowa
nych w Frankfurcie nad Menem. Był to 
jednak model zupełnie niepodobny do <b 
siejszych. Zewnętrznie przedstawiał się ja
ko skrzynka drewniana kwadratowego 
kształtu. Mechanizm był niewidoczny, bę
dąc schowany wewnątrz skrzynki; na ze
wnątrz wychodziła tylko klawjatura, zło
żona z 16 liter. Z powodu ograniczonej licz
by liter maszyna ta nie znalazła praktycz
nego zastosowania i dopiero znacznie póź
niej, w drugiej połowie zeszłego wieku, po
jawiły się pierwsze modele mające kom
pletna kia w jat urę. Od tego czasu w trium
falnym pochodzie maszyna do pisania pod
biła cały świat.

ż Sowietami bez oczekiwania na Rumu
nię. Podpisanie aktu nastąpi we wtorek 
29 bm.

OŚWIADCZENIE MIN. BECKA.
WARSZAWA. 26.11. (Tel. wł.) Mini

ster Beck, bawiący w Genewie, udzielił

PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim, którzy okazali nam tyle współczucia oraz raczyli wziąć udział 

w odprowadzeniu na mielące wiecznego spoczynku nmejo ukochanego Męża i Ojca 

ś. p. JANA GUBAŁY
* w ssesególnoioi Dyrekcji Koncernu Modrzejów - Hantke, WW. PP. Dyr. Stan
kiewiczowi i Bielickiemu, PP. 'inż. Dorszowi i Janikowskiemu, Polewce, Dichma- 
nowi, urzędnikom, majstrom i pracownikom Hut „Milowice" i „Katarzyna", kolegom 
zmarłego, delegatowi p. Relowi za wypowiedziane nad grobem wyrazy głębokiego 
współczucia złożone w Imieniu pracowników, pp. Rottowi, Kani i Kłębfcovzi za za
jęcie się pogrzebem oraz inicjatorom budowy tablicy pamiątkowej pp. Łebkowi, 
Sołtysikowi Pustółee i Chabrowskiemu składają serdeczne „Bóg zapłać"

7520 ZGNA, SYN 1 RODZINA.

MARSZ. PIŁSUDSKI
WYJEŻDŻA NA POŁUDNIE.

WARSZAWA, 26.11. (Tel. wł.) W ko
łach politycznych mówią o wyjeździe 
marsz. Piłsudskiego wciągu zimy na po
łudnic. Marsz. Piłsudski jest zdrów i 
czuje się dobrze.

W drodze na południe ma zawadzić o

Rzym, gdzie złoży wizytę Ojcu św. i 
Mussoliniemu.

Rząd jugosłowiański zabiega, żeby 
marsz. Piłsudski spędził czas wypoczyn
kowy w Jugosławii. Zabiegi te jednak 
będą, zda je się, bezskuteczne.

Osiągnięcie porozumienia 
w zatargu pedsko-gdańskim.

WARSZAWA, 26.11. (Tel,. wł.) Dom- 
szą z Genewy, że dziś od godz. 10 rano 
do 4 popoł. trwały rokowania w sprawie 
zatargu polsko - gdańskiego. W rokowa
niach wzięli udział prezydent senatu 
gdańskiego Ziehm, min. Beck i wysoki 
komisarz Ligi Rosting.

Po sześciogodzinnych naradach osią
gnięto porozumienie: 1) sprawa obywa
teli polskich w Gdańsku będzie załat
wiona na drodze bezpośrednich rokowań, 
2) na tej samej drodze załatwiona będzie

sprawa zwrócenia kosztów za przewóz 
dzieci polskich urzędników kolejowych 
na kolejach gdańskich; 5) skasowane 
będą wzajemne zakazy i zawieszenia 
prasowe, stosowane do pism; 4) Gdańsk 
składa zobowiązanie, że zgodnie z kon
wencją paryską będzie dążył do unifi
kacji monetarnej z Polską, a wzanpan 
Polska cofa swe zarządzenie o wprowa
dzeniu waluty polskiej na kolejach 
gdańskich.

Bruksela demonstruje nrzeciw urojęktowanej urohibicju

pierwszego wywiadu politycznego. U- 
dzielił go korespondentowi Taissa Roo- 
inołowi. W wywiadzie minister oświad
cza, że umowę uważa za dalszy krok 
bardzo realny i bardzo znamienny dla 
obu państw. Sądzi, że umowa przyczyni 
się w szerokim zakresie do poprawienia 
stanu umysłów społeczeństwa sowieckie
go i polskiego oraz do stabilizacji do
brych stosunków między obu państwa
mi. Polska przywiązuje do tego aktu 
głębsze znaczenie.

Dłużnicy Ameryki
NIE CHCĄ PŁACIĆ.

LONDYN, 26.11. Dzień nitki dzt.-iuj-zc 
omawiają odpowiedź amerykańską na 
noty mocarstw w sprawie długów.

Jest rzeczą znamienną, żc „Times nit 
zamieścił artykułu wstępnego w tej spra
wie, .lecz ograniczył się do .notatki w 
dziale handlowym, stwierdzającej, że 
wiadomości, jakoby An.glja nte posiadała 
dolarów n.a zapłatę raty grudniowej są 
niezgodnie z pra wdą.

„Financial News" wyraża przekonanie, 
że Angłja zapłaci 15 grudnia, lecz zazna
cza zarazem, że dłużnicy kontynentalŁmi 
liie chcą i niie mogą płacić. Dlatego też 
nadzieje- amerykańskie na otrzymanie 
należności mogą się okazać płonne, o ile 
chodzi o te państwa. Nic ulega kwerfji, 
źe Anigllja w przyszłości nie będzie mo- 
g‘i‘a wykonać posłain0’vvień Balld widia. 
KonifLikt w sprawie długów wojennych 
opóźnia poprawę gospodarczą świata co- 
■najmnicj o pól roku, jeżeli nie o dłużej.

„Daiily Herald" zwraca- się przeciwko 
twierdzeniu, jakoby Amglja nie mogła 
spłacić, lub też merdała ogłosić .ntewy- 
płacałność po uitszczeiniu raty grudni owej. 
Zapewne powistaną wicłk.ie trudności, ale 
tem niemniej rata będzie zapłacona.

PARYŻ, 26.11. „Mddii1' omawiając od
powiedź amerykańską zaznacza, że je
żeli kongres amerykański jest instancją 
decydującą w sprawie długów, to to sa
mo odnosi się do parlamentów Anglji i 
Francji. W tych -warunkach osta-tinie sło
wo nafleży do ciał ustawodawczych tych 
obu krajów.

„Czarna listaM
ŻONATYCH Z ŻYDÓWKAMI.

■BERLIN. 26.11. Prasa do-nosi o krążą
cej w jedniym ze studenckich obojów pra 
cy pod Lipskiem ankiecie, mającej słu
żyć do ustaleń ja pewnego rodzaju „czar
nej Listy'1 profesorów wyższych uczelni 
niemieckich. Ankieta ta zaopatrzona jest 
w napis „poufne1' i zawiera pnzeaewszy- 
sikiem pytaniąi, • dotyczące żyid owsiki ego 
pochodzenia docentów sizkół wyższych, 
podania nazwisk tych, którzy są ożenie
ni z żydówkami., wymienienia, tych, któ
rzy należą do loży masońskiej, względ
nie są maksistami itp. S.pecjailna .rubry
ka wylicza wykładowców, którzy są óh- 
cokrajowcaimi, przyczem wyimagiaine jest 
podanie ich przynależności narodowej',

Przesilenie rządowe
W NIEMCZECH.

BERLIN, 26.11. W przesileniu rządo 
wem Rzeszy mie zas-zło nic szczególnego, 
Wyiznaczenie kanclerza spod.ziewauc jest 
n.ie wcześniej. n.:ż w połowi!- nrzv<zTgQ 

j tygodnia.
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Otwarcie gospodarstwa domowego
Związku pań domu w Sosnowcu.

Wczoraj po godlz. 5 poipoł. w sali 
Domu kałoilicikieigo w Sćisiiciwcu od
było się oibWairciie pokaiau goiapoduł- 
strwa domowego, urządzonego stai-ia- 
miem sosnowieckiego oddziału Z-sviąz- 
iku pań domu pod pinoteiktoirałeim ko
mitetu popierania wytwóhCiZćśiCii kiia- 
Ijowej prizy Izbie przemysłowo-han
dlowej.

Pnzed otwarciem wystawy, nazwa
nie j skromnie pokazem, powitalne 
przemówienie wygłosiła p. Jul ja Wa
silewska, przewodnicząca Związiku. 
dziękując z.a współpracę Izbie prze
mysłowo - handlowej, władzom sauno- 
cządowym oraz wszystkim orgamiza- 
cjom i firmom, które, wystawiły swo- 
Ije ekspoiniaty.

W imieniu Iizby przemysłowo-han- 
idłowej przemawiał jej prezes dyr. St. 
^Gadomski. Przemówienie to, podno
szące znaczenie pokazu, przytaczamy 
W całości.

W imieniu Ixby prźemyslowó-haiulIoArej 
w Sosnowcu, którą mam zaszczyt reprezen
tować, witam wszystkich tu w tej chwili 
zebranych. W imieniu Izby — dlatego, że 
3ia tutejszym terenie w wykonaniu ogólnie 
podjętego planu właśnie przez Izbę sosno
wiecką podniesiona została idea samowy
starczalności gospodarczej w zakresie zaspo
kojenia wszelkich potrzeb, oparta na haśle 
„Kupuj wyroby krajowe6! W celu szerzenia 
odpowiedniej propagandy i Wprowadzenia 
w czyn rzuconego hasła powołany został do 
życia „Komitet popierania wytwórczości kra 
jowej przy Izbie przemysłowo-handlowej w 
Sosnowcu" i pod protektoratem tego komi
tetu został urządzony „Pokaz gospodarstwa 
domowego6,który za chwilę będzie otwarty. 
Jakkolwiek były tu w znacznym stopniu 
pomocne współpraca i pośrednictwo Izby, 
to jednak zarówno inicjatywa, jak i cała 
organizacja, wreszcie doprowadzenie do 
skutku tego „Pokazu" jest niemal całkowi
tą i wyłączną zasługą sosnowieckiego od
działu „Związku pań domu6. Ze względu na 
pośrednictwo Izby w tej sprawie^ jestem 
poinformowany, że nie wszystkie usiłowa
nia Związku pań domu osiągnęły skutek. 
Nie zgromadził ten „pokaz gospodarstwa do- 
mowego6 tego wszystkiego, co Związek pan 
domu mieć pragnął, nie wsźysty, do któiryeh 
się „Związek pań domu" zwrócił, odpowie
dzieli na ten apel i dlatego plan zamierzo
ny nie został, być może, w całości wykóńa- 
ny, co przypisać jedynie należy ciężkim wa
runkom i okolicznościom dzisiejszego życia 
gospodarczego. Niemniej jednak stanowi ten 
„Pokaz" dowód, że nie może być złych wy
ników tam, gdzie inicjatywa, dobra wola, 
chęć dokonania czegoś, energja i umiejęt
ność stają do współpracy. „Pokaz44 wskaźe 
jednocześnie, do jakich źródeł ud!artvać się 
należy w celu zaspokojania swycli potrzeb i 
wymagań, co i gdzie można nabywać, gdy 
chodzi o wyroby krajowe, o poparcie pro
dukcji krajowej, oraz zaznajomi wszelkie 
kola całego społeczeństwa, o ile one chęp 
kii temu okaźą z ulepszeniami i udogodnie
niami w dziedzinie urządzeń i prac domo
wych, które taką wagę mają W życiu co- 
dziennem i takie znaczenie dla biidiżetu do
mowego, a tern samem —‘ zostanie Osiągilię 
ty cel, do którego zmierza obecny „Pokaz 
gospodarstwa domowego6. Cel'ten zasługuje 
aa jaknąjdalej idące poparcie. Składając 
hołd Związkowi pań domii Za poniesiony 
wysiłek i dokonaną pracę prży organizowa
niu tego „Pokazu6, w myśl życzedia tegoż 
Związku pań domu — prosżę pana starostę 
o jego otwarcie!

Po pirzemówioniiiu ipiizedisitiaiwiicieillkii 
zairządiu główmego Zwiiążflsu pań donnu 
w WairiszaiwiLie p. Kainczow^kieij, p. s-ta- 
rostą Boxja dokonał otwairaiia wysifaiwy 
przez piizeciięaie wsitęigii.

Poikaz przedisibaiwia się bairtdzo inte
resująco. Przedewiszyistlkiem ogólny 
wyigląd sali, w której gtiistoWihiem u- 
nządzeniu byl bardzo pomocny iimż. 
Czerny, juiż nastaaja sympaftyicanie 
do wysiłków Związku pań domu.

W poszczególnych działach wysta
wy znajdują się zgoła rewelacyjne u- 
rtządzenia. A wiięc meble projektu 
anoh. B. Brukalskiej, linządizenrie po
koju dlziecinnego, łazienka (celowość 
i komfort) firmy W. Małiłnoiwski, 
wreszcie dwie kuchnie: jedna w do
mu zamożnym, druga kuchnia skrom
na. Naczynia między linnemii firmy 
„światowi?4.

Osobny dział stanowią eksponaty z 
dziedziny odżywiania, gdzie pro
pagandę higjeny uprawia miiejiski 
urząd zdrowia. Dalej zwraca uwagę 
stoisko państwowego monopolu spiry
tusowego, firm, produkujących my- 
'dło, włóczkę itp.

Zarówno w pokazie wzorowego mie
szkania, jak i wizorowyoh kuchen du
żo jest eksponatów elektrowni okrę
gowej, używanie bowiem naczyń ele
ktrycznych w gospodarstwie domo- 
wem oraz oświetlenie wnębriz stanowi 
iedna ,z wtezu-

Pofaż otwarty jest eodizienttife od
10 Toino do 8 wieoz. Zamiejscowi o Sosnowicu winien zainteresować naj- 
trzymiuiją ma wystawie zniżki kodejo- szersze rzesze gospodyń z całego Za- 
we na bilety powrotne. głębia.

Pofcatz goispóJaipsiEwa domowego w

głębia.

IDŹCIE OBEJRZEĆ
na pokazie gospodarstwa domowego Związku 
Pań Domu (Sosnowiec, Dom Katolicki) wyroby firmy

„ŚWIATOWIT”
Modrzejewskich Zakładów Górn. - Hutniczych.

UDZIAŁ N. O. K. W POKAZIE.
Otrzymaliiśmy następujący koimuł- 

niikait:
Zainteresowanie współczesnej kobiety 

wraz z, rozszerzeniem zakresu jej działalno
ści, w różnych poszły kierunkach, życie jed
nak sarno i jego codzienne przejawy, naj
więcej nastręczają zagadnień z dziedziny 
gospodarczej.

Dobrze się stało, że kobieta . dzisiejsza, 
przeszedłszy z równem powodzeniem poszczę 
gólńe etapy emancypacji, doszła do uświa
domienia sobie i innym, ważności gospodar
stwa domowego, jako środowiska, w którem 
żyje i rozwija się rodzina, a co za tern idzie: 
jednostka, społeczeństwo, naród. W imię tej 
ważności, kobiety wszystkich ras, narodów 
i stanów łączą się w związki gospodarcze, ku 
wżajcmnem doskonaleniu się, wymianie zdo
bytej wiedzy i praktyki, oraz różnorodnych 
często zainteresowań. Jednym z przejawów 
tego ruchu jest, niedawno powstały na te
renie Zagłębia „Związek pań domu6.

Pokaz gospodarstwa domowego zorganizo
wany pod znakiem postępu, pokrywa się 
całkowicie z naszemi najdawniejszymi tra
dycjami narodowemi — Polek, jako dosko
nal ycłi gospodyń, a co za tern idzie, wzoro
wych żon i matek.

Nie wolno nam zapominać, że pierwszą 
pionierką ruchu uświadomienia i wychowa
nia gospodarczego kobiet w Polsce jest naj
czcigodniejsza obywatelka, założycielka 
Fundacji Kórnickiej p.. generałowa Za
moyska. Szkołę gospodarczą jej imienia dla 
dziewcząt, maimy przecież i w Sosnowcu. 
Do wcielania w życie tych zadań, jako wy
tycznych swojego programu pracy, poczuwa

POGOTOWIE WOJENNE „ROZy<OJONYCH“ NIEMIEC.
Jak wiadomo, Niemcy żądają od kilku miesięcy zrównania ich z innemi narodami pod 
względem uzbrojenia i twierdzą stale, że sąbczronue i wogóle jak baranki. Wbrew te
mu niemal każdy dzień dowodzi, co rewelacyjnie stwierdził b. francuski minister woj
ny Paiinlaye że Niiemcy <o»dł dawna łamią odnośne posteiiuwienia traktatu wersalskiego 
i posiadają zarówno pod względem maiterjału ludzkiego jak i zasobów materjalnych 
groźny stan pogotowia wojennego, tajne środki niszczycielskie i inne środki odwetu. 
Nowy fakt tego rodzaju demaskuje nasza rycina, która unaocznia całkiem specjalne 
ćwiczenia oddziału samochodowego Reichswehry pod Dbberitz. Idzie mianowicie o spe
cjalny typ pozornie pasażerskiego samochodu, który atoli całkowiieie zastąpić może gą- 
sięnicowe tanki j porusza się bez przeszkody nawet w najcięższym terenie piaszczystym 

czy też górskim. Taka maszyna z obsadląwłaśnie zjeżdża po zncznej pochyłości.

Obecne stosunki 
międy Watykanem i faszyzmem.

Z okazji lositiałtnich uroczystości dziecię- rezerwy, (zbliżeniia, układów, koinfliiktów, 
ciolećia rocznicy marszu faszystowskie- ‘ 
ga .ma Rzym akłualinem jest pytanie, jak 
się kształtują obecnie etcsnumkii między 
Watykanem i faszyzmem. Jak •wiadomo, 
w ciągu ostałuiiich dziesięciu lat stosunki 
te ^^-^chad^ily L Wmajte J&śk —,

uujiiiiiz/cuiuiaj, uiKiiatiow, K-OiiiiriiiiKTOW, 
'pojedńdńia... Punkt Szczytowy tworzy 
traktat W Latran, który jednak nie prze
szkodzili ponownemu naprężeniu. stosun
ków w lecie ubiegłego roku z powodu 
„Akcji katolickiej".

Wszy sthim, którzy okazali nam wie
le współczucia z powodu śmierci nie
odżałowanego męża i ojca i. p. 

Eteiśi ttMim 
a w szczególności kg. Brodzińskiemu, 
WP. Dyrekt. Gadomskiemu i Stra- 
szewiczowi, byłym kolegom i kole
żankom zmarłego, oraz Wszystkim 
Znajomym, którzy tak licnnie wzięli 
udział w pogrzebie, tudzież za wyko
nanie pienia podczas nabożeństwa 
żałobnego składają serdeczne podzię
kowanie

Zona i córki.

się Narodowa Organizacja Kobiet zawsze i 
oddawina, ża no w imię rozumnego postę
pu, jak i najlepszych tradycyj. To też dając 
wyraz tym intencjom i aprobatę nader po
żytecznemu przedsięwzięciu Związku pań 
domu, łącznie z pokazem gospodarstwa do
mowego urządza w jednej z sal Domu Kato
lickiego wystawę prac, prowadzonych przez 
swoje koło placówek ekonomicznych, kultu
ralnych i oświatowych. Prace 15 kół N.O.K. 
w Zagłębiu, podzielone zostały na poszcze
gólne działy: 1) trykotarstwo; 2) bieliźniar- 
stwo — a) bielizna osobista skromna: b) 
bielizna pościelowa; c) bielizna stołowa: 
5) bielizna wykwintna; 4) hafty i roboty 
ręcznie; 5) czapki i fartuchy; 6) galanłerja: 
7) modele bibułkowe j wzory do robót. 
Przewiduje się i iidhe dżiały. Objęte wysta
wą eksponaty są dziełem prowadzonych 
przez N. O. K. szwalni, świetlic, pracowni, 
stałych i lotnych kursów, oraz poszczegól
nych członkiń. Obejrzenie naszego skrom
nego dorobku przy sposobności pobytu na 
pokazie gospodarstwa domowego Związku 
pań domu bez specjalnej dopłaty, gorąco po
lecamy.

RADA POWIATOWA N.O.K.
Od siebie dodiajemy, że wystawa 

prac kół N. O. K. daje imponujący i 
w trudnych warunkach dokonany o- 
bnaiz tego, co się dzieje W kołach tej 
organizacji. Panie znajdą tu prawdzi
wą skarbnicę pcmyisłowości, pracowi
tości i artystycznego poloifu. Warto 
obejrzeć.

że stosunki te eą dobre.
Niedawno uniwersytet katolicki w Me- 

djołainie, jedyny tego .rodzaju wyżsizy 
ziaikillaid naukowy na pólwyispie Apeniń
skim, obchodził uroczystość inauguracji 
nowej siedziby w diaiwnem opactwie św. 
Ambrożego. Uroczystości przewodniczy
ło czterech ikairdynałów, a obecni również 
byli przedstawiciele wiladiz państwowych 
które w dużej mierze przyszły z pomo
cą przy rozszerizainiu zakładu. Fakt ten, 
W połączeniu z uiznianiem uniwersytetu 
przez państwo, podkreśla „Osserwtore 
Romano-" jako dowód oficjalnego! uzna
nia wolności nauczania i hołd złożony 
tradycjom kulturalnym ii naukowym Ko
ścioła.

Organ Watykanu nie zapomniał zro 
sztą również, na równi z Wiszystkiemi in- 
nemi dziennikami włosikiemb wyrazić 
uiznania rządowi za ostatnie dziesięć lat, 
podkreślając szczególnie zasługi faszy
zmu w dziedzinie religijnej i moralnej, 
W dziedzinie religijnej dowodzą tego ta
kie fakty jiaik przywrócenie krucyfiksów 
w szkołach i trybunałach, wprowadze
nie nauczania religijnego w szkole i wre
szcie układy w Lat-ran. Co do tego ostat
niego „Otsiservatore“ specjalną zasługę 
przypisuje Muisśoliniemu, który muel-al 
żeby je podpisać, „przezwyciężyć wiszyst 
kie stare przesądy, będące spadkiem 
>po poprzednich generacjach".

W diziedziinie moralnej ,;Os!servatore^ 
chwali szczególnie faszyzm zia zajęcie 
się opieką nad dzieckiem, za obronę ro
dziny i dobrych obyczajów, ora.z za wiat
kę z propagandą bezbożnictwa, która 
zmierza dio wysuszenia, samych źródeł 
życia.

Te pochwały jednak nie ozniacZają a- 
probaty systemu faszystowskiego. „Os- 
serwatore" nie tai również swoich tza&trze 
żeń, które formułuje w niaistępiijąiC.y spo
sób: „Wyraiżoina Wyżej aprobata nie mo
że się naturalnie rozciągać ha to wSizySt- 
ko, co było powiedziane i zrobione W 
ciągu tych dziesięciu lat i uWażdimy So
bie za- obowiązek powiedzieć, że nie wy* 
'kłuciżai onia zastrzeżeń^ jakich wymaga 
Kościół i Doktryna Katolicka. W szcze
gólności nie oiznacza to aprobaty tych 
wszystkich teoryj, z jakiemi występowa
no nieraz w niektórych oświadczeniach, 
a dotyczących nieogran icizonej i unii- 
wersalnej wiadizy państw. >a wie wszyst
kich dziedzinach i to nawet w tycih, któ
re do niego nie nalleżą". 
cafoŁoioąleeGyżdo-nąizleeshrdleutaoinsihirćl!

Paderewski we Włostech.
RZYM, 26.11. Paderewski odbywa tour 

nee po Włosziech. W dniu 21 bm. o godiz. 
19.54 iprizytbył do Rzymu w towarzystwie 
swego sekretarka p. Sylwiimia Stralkacza. 
Na dworcu witali wielkiego Polaka: JE. 
ks. biskup Dulb-Dubowski, ambasador 
Skrzyński. Z ramienia rzymskich przy
jaciół włoskich witali mistrza liczni je
go przyjaciele z akademikiem Papinim 
na czele. Po powitaniu mistrz odjechiaił 
do hotelu Quiri:nale. Prasa włoska poda- 
je artykuły o sztuce Paderwskiego, a 
j,Meiss«aiggero“ zamieścili długi, artyflcuk 
omawiając pierwszy koncert Paderew
skiego <w Rzymie z przed 50 lały.

JE etwiili obcciiej. można jwwiWzieó,..

Lekarz - dentysta
MAKSYMILJAN Ś 

AKSELROD 
przyjmuje od 11—2 i od 6—8 
Dąbrowa —- Górnicza, 

ul. 3-go Maja 13.
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O ŚWIĘCENIE NIEDZIELI.
Społeczeństwo polskie ze szczerem zado

woleniem przyjęło wiadomość, podana przez 
Katolicką Agencję Prasową, że na odbywa
jącej się właśnie w Warszawie konferencji 
Episkopatu.

„Księża biskupi zajęli się między inn-e- 
mi także sprawą projektu zmiany ustawy 
o święceniu niedzieli. Wiadomość o za- 
imiierzoinej zmianie, mającej wprowadzić 
poważny wyłom do święcenia niedzieli i 
świąt, wywołała u katolików silny i uisipra 
wieńliwiony sprzeciw. Episkopat nie o- 
nieszkał wystąpić do rządiu w obronie dni 
świętych i spodziewa się, że w razie wnie
sienia takiego projektu do Sejmu, ta<k po
słowie katolicy jaik i katoliakie organiza
cje zabiegać będą o utrzymanie religijne
go charakteru dni świętych, będących 
równocześnie dniami zasłużonego, wypo
czynku dla pracującej ludności44.
Sprawa projektu zmiany ustawy o spo

czynku niedzielnym jest dla panujących 
dziś w Polsce stosunków politycznych nie
zmiernie znamienna. Aczkolwiek z zupełnie 
innej dziedziny, posiada ona wiele podo
bieństw z projektowaną również zmianą u- 
sjawy o autonomji wyższych uczelni. I w 
jednym i w drugim wypadku zamierzone 
reformy wywołują energiczny i jednomyśl
ny protest wśród zainteresowanych sfer 
społeczeństwa polskiego. Sprawa zniesienia 
spoczynku niedzielnego spotyka się z zde
cydowanym sprzeciwem przedstawicieli Ko 
ścioła, jak również przedstawicieli całego 
polskiego handlu i rzemiosła. Sprawa znie
sienia autonomji szkół wyższych spotyka 
się z podobnie powszechnym sprzeciwem 
zarówno świata naukowego, profesorskiego, 
jak i całej polskiej młodzieży akademic
kiej. I w jednym i w drugim wypadku nie
zadowolenie z zamierzonych zmian szerzy 
się nietylko wśród kół, opozycyjnie wobec 
rządu dzisiejszego nastrojonych, ale także 
w sferach jego sympatyków i zwolenników. 
1 w jednym i w drugim wypadku prasa sa
nacyjna albo wogóle nie uzasadnia i nie 
broni wspomnianych projektów, albo broni 
ich bez przekonania, półgębkiem, nie mo
gąc zdobyć się na wyciśnięcie z siebie żad
nych argumentów, któreby z „państwowe
go4’ punktu widzenia mogły np. wytłuma
czyć zezwolenie na pogwałcenie świąt ka
tolickich. I w jednym i w drugim wypad
ku wreszcie, jedynych entuzjastów i obroń
ców znajdują wspomniane zmiany w sfe
rach żydowskich, w szczególności w prasie 
żargonowej. Nie ulega żadnej wątpliwości, 
śe z żydowskiego punktu widzenia obie re
formy byłyby nadzwyczaj pożądane.

Nic zamierzamy snuć przepowiedni, czy 
pragnienia żydowskie się urzeczywistnią, 
czy pomimo protestów ze sfer kościelnych 
i innych, projekt zmiany ustawy o spoczyn
ku niedzielnym będzie do ciał prawodaw
czych wniesiony i w nich przeprowadzony. 
Piagniemy natomiast zwrócić uwagę opinji 
na inną stronę omawianego zagadnienia.

Każdy, kto zna życie naszych miast pro
wincjonalnych, zwłaszcza mniejszych, wie 
doskonale, iż w wielu wypadkach zmiana u- 
stawy o spoczynku świątecznym byłaby tyl
ko formalnem ulegalizowaniem już w prak
tyce istniejącego stanu rzeczy. Wystarczy 
przejść się w niedzielę po rynku lub uli
cach większości miast, by zauważyć te 
wpólprzymknięte drzwi sklepów i sklepi
ków żydowskich, gdzie jawnie całkiem od
bywa się handel w dniach najuroczystszych 
nawet świąt katolickich.

Wiadomo z nauki prawa, iż przepisy

prawne mogą ulegać zniesieniu, zarówno 
przez formalną zmianę, d-okonaną przez 
wprowadzenie nowej ustawy, jak też i w 
drodze zwyczajnej, przez długotrwałe, stałe 
nie wykonywanie ich, t. zw. „desuetudo44. 
Należy dbać, ażeby w ten właśnie sposób, 
cichszy, ale równie skuteczny, nie mogli ży
dzi osiągnąć zmiany niewygodnych dla nich 
przepisów o spoczynku niedzielnym.

To też jako jeden z drobnych ale elemen
tarnych obowiązków obywatelskich wskazać 
należy natychmiastowe zawiadamianie poli
cji o każdym fakcie bezprawnego otwarcia 
sklepu takiego w święta i dopilnowanie spi
sywania na miejscu odpowiednich protoku-

Rokowania polsko - gdańskie 
Warszawie zostały zerwane 16-gó b. 
m. Wówczas tymczasowy Wysoki Ko
misarz Ligi Narodów, p. Rosting, wy
dał 20-igo bm. trzy postanowienia w 
sprawach spornych, oparte przeważ
nie na porzednich opinjach rzeczo
znawców Ligi w tych sprawach. O- 
pinje te. opracowane przy niedosta
tecznych z polskiej strony stara
niach, aby rzeczoznawcy mieli pełny 
obraz, były dla nas naogół niekorzy
stne. Wobec tego niekorzystne są też 
postanowienia W. Komisarza. Rząd 
Polski odwołuje się do Rady Ligi i 
wobec tego nie są one narazie pra
womocne.:

U nas nie podano urzędownie tre
ści tych orzeczeń. W. Komisarza, na
tomiast obszernie podają je pisma 
gdańskie i berlińskie, donosząc:

— Pierwsze postanowienie W. Ko
misarza odrzuca stanowisko rządu 
polskiego w sprawie osobnych kon
tyngentów dla wprowadzenia do 
Gdańska poza cłami osobnych kon
tyngentów towarów żywnościowych 
oraz potrzebnych przemysłowi gdań
skiemu. O ilości ich ma rozstrzygać 
komisja polsko-gdańska, złożona pa-

Kryzys
W OJCZYŹNIE DŻENTELMENÓW.

K-oniec świata!.- W najczcigodniejszym 
dzienniku Anglji, w sędziwym. „Timeshe4, 
pojawiło się ogłoszenie na pierwszej stro
nicy, w kiórem firma, kryjaca się pod ini
cjałami O.T.R.Co„ poleca swoje usługi w 
dziedzinie — o zgrozo! — nicowania ubrań, 
Ddczyszczania ich, łatania. Musi to byc 
przedsiębiorstwo niebylejakie, skoro tajem
nicze inicjały O.T.R. Co., brzmią w pełnej 
treści: „Original Turning and Repairing Co.. 
Departament A“. A więc firma, zajmująca 
się nicowaniem podniszczonych garumtu
rów, ma tak szeroki zakres dziaałnia, iż 
wprowadziła u siebie ministerjalny podział 
na departamenty. Obok powyższego ogło
szenia figurują jeszcze dwa podobnej tre
ści, w których firmy konkurujące z O.TJ&. 
Co’, polecają klientom swoje usługi kra
wieckie w kunszcie wywracania sfatygowa
nych ubrań na nice. Na to więc już przy- 
ygło najlepiej ubranym w Europie dżentel
menom... Nieposzlakowanej doskonałości w 
kroju fraki, smokingi, żakiety, marynarki 
elegantów z nad Tamizy ulegną skompliko
wanym operacjom, które utożsamią ich 
właścicieli z posiadaczami „nicejskich44 gar
niturów na kontynencie. Tak w odmętach 
kryzysu ginie tradycja najwytworniejszych 

«wicieli jneskiej mody. ' 

AV dniu 13 b. im. odbyła się w War
szawie konferencja działaczów żydów 
skich w sprawie wytworzenia żydow
skiej Rady Gospodarczej, o której 
donosiliśmy szczegółowo. Szereg mów 
ców wskazywał wówczas na koniecz
ność zastosowania w walce ze społe
czeństwem polskiem starego sposobu 
żydowskiego — krzyku, że Żydom 
dzieje się krzywda. Metoda ta nie 
wyda je się skuteczna nawet samym 
Żydom.

Stupnicki w „Momencie'* z 18 b. m. 
’ przypomina, że ta metoda krzyku by

ła w histo-rji żydowskiej dogodna 
■ iak długo, póki Żydzi prowadzili 
i walkę na froncie politycznej walki o 
' wolność, kiedy walczyli o wolność 
' prasy, zebrań, sumienia i t. d. Wów- 
lozas mieli oni oparcie w otoczeniu*

łów, jak również ściągania grzywien. Zale
camy to zwłaszcza tym wszystkim, co na
rzekają, iż akcja Obozu Narodowego w spra 
wie żydowskiej jest zbyt wyłącznie agita
cyjna, zamało zaś „praktyczna4’, „pozytyw
na'4. „konkretna44. Podjęcie akcji takiej jest 
i z tego względu wskazane, iż wychowuje 
„państwo44 społeczeństwo polskie, przyzwy
czajając je do szanowania obowiązujących 
ustaw, utrwalając w psychice ogółu zdro
we poczucie praworządności. W szcze
gólności, dla młodego pokolenia — tego ro
dzaju działalność praktyczna będzie dobrą 
szkolą wychowania obywatelskiego.

Z DNIA.

W czasie ostatnich rozruchów komunistycznych w Sofji ściągnięto do stolicy Bułgarji 
większe pogotowie policji.

Orzeczenia W. Komisarza w Gdańsku 
w sprawach handlowych i celnych.

w ] i* y t eiyc zni e z pi ze w o cl n iczący m 
K który rozstrzyga,

za- 
jeślig runicznym, 

niema porozumienia. Zarazem komi
sja ta mogłaby przygotowywać plan 
usunięcia kontyngentów gdańskich w 
przyszłości.

W sprawie ograniczeń przywozu 
towarów z Gdańska do Polski w 
związku z t. zw. obrotem uszlachet
niającym, wypowiada się W. Komi
sarz przeciw tym ograniczeniom.

W sprawie zarządu celnego w 
Gdańsku uznał W. Komisarz zarzuity 
polskie przeciw .miejscowemu zarza 
dowi gdańskiemu za nieuzasadnione, 
a m. in. odrzucił stosowanie przepi
sów polskich w zakresie sanitarnym 
i bezpieczeństwa, np. przy sprowa
dzaniu książek, oraz uznał twierdze
nie polskie o stracie około 14 mil jo
nów zł. wskutek nadużyć celnych w 
Gdańsku za n i eu dowodni one i nie- 
przedstawione należycie, wobec cze
go uchylił się od orzeczenia w tej 
sprawie.

Narazie zatem wszystkie postano
wienia są dla Polski niekorzystne, co 
też -nie jest dobrym wstępem do za
łatwień w Radzie Ligi.

Krzyki żydowskie.
Echa utworzenia Rady Gospodarczej

które ró-wnież do tego samego zmie
rzało. Żydzi osiągnęli wtedy zwycię
stwo polityczne, lecz okazuje się. że 
ono nie zabezpiecza bytu żydowskie
go. Żydzi muszą walczyć o swoje ist
nienie materjalne i tu okazuje się. że 
są oni izolowani; nawet koła „postę
powe", „demokratyczne*' idą przeciw 
Żydom, bo żydowska strukru-ra gospo
darcza jest zacofana i opiera się na 
krzywdzie otoczenia:

— „Płyniemy częściowo przeciw prądowi
i w tem tkwi nasza tragedja“. 
Krzyki przeto nie pomogą.

Kiedy chodziło o prawa politycz
ne, wystarczyło, że w ustawie nie by
ło zastrzeżeń przeciw Żydom: w 'wal
ce o prawa w dziedzinie gospodarczej 
brak łych zastrzeżeń nie wystarcza:

— „gdy chodzi o gospodarcze równoupraw O M SS
nienie. niema iakięj formy, dzięki

moglibyśmy gwarantować sobie prawo...44
Żydzi, zgłaszający się. jako kandy

daci. na wolne posady, np. na urzę
dach. bądź do uniwersytetu, jako stu
denci. mogą być nie przyjęci, gdy nie 
odpowiadają oficjalnie żądanym kwa 
lifikacjom i to nieprzy jęcie nie jest 
na r uszen i em ..ży d o wsk icgo r ó wnou- 
prawnienia", bo jak dowieść, że ci 
kandydaci odpowiadają tym wyma
ganiom :

— ..Widzimy przeto, że na zmienionym 
froncie, na froncie gospodarczym, nie może
my posiłkować się starym środkiem krzy
ku. Krzykiem tutaj nic nie można wskórać,

Bardziej interesujące, niż sama tak 
:\ka krzyku, jest io przyznanie się 
p. Si lipnickiego, że dążenia Żydów 
już nie mogą podszywać się pod ha- 
sła „postępu’’. Raczej są dziś sprzecz
ne z wyź.-zemi formami życia i ape
lują nie do wolności, lecz do i inter
wencji, krępującej życie i jego pra
wa.

NA ROZSTAJNYCH DROGACH.
Poseł BB. p. Macikiewicz, znany z 
go, że zawsze mówi bez ogródek, 

głosił. w wileńskiem „Słowie'4 arty
kuł wstępny* pt. „Sytuacja wewnętrz
na: rolnictwo, przemysł, pułkownicy4', 
w którym osobno mówi o reżimie 
„pułkownlkowskim". Oddawszy sze
reg nieodzownych ukłonów pod jego 
adresem i wytłumaczywszy Polsce, że 
to „z laski Bożej otrzymała rządy 
wojskowe”, stawia jednakże przed 
oczyma tych ..pułkowników z Bożej 
łaski4' taki oto wcale groźnie brzmią
cy dylemat:

Tak jak przed konserwatystami po za 
machu majowym, tak dziś pułkownicy sto
ją wobec dróg rozstajnych. Jedna prowadzi 
do sojuszu z rolnictwem, druga z masami 
nrzędniczemi naszego kraju.

Pięknie i słusznie mówił pułk. Sławek o 
potrzebie ofiarności każdego obywatela pod
czas kiyzysn, ale trzeba rozumieć, że ofiar
ność obywatelska usystematyzowana i odro- 
mantyczniona w maszynie ^fiskalnej, może 
być dla państwa pożyteczna i wzmacniają
ca, może być szkodliwa i państwowo-osla- 
biająca. Zależy to od tego, czy grosze po
datnika idą na armję. na sądy, na policję, 
czy też idą na deficytowe tartaki i fabry
ki, czy na inne cele, podobnie antygospodar 
cze. jeśli za pieniądze podatkowe tworzy 
się coś. co osłabia podatnika potrójnie: raa 
zabierając inu pieniądze, dwa, tworząc war
sztat konkurencyjny z jego warsztatem, 
trzy, przysparzając deficyt skarbowi pań
stwa. a wiec w rezultacie temuż podatniko
wi. to taka ofiara na cele państwowe jest 
dla tego państwa nie pożyteczna, lecz szko
dliwa.

Masy urzędnicze, machina biurokratycz
na. ma własność gąbki, albo też polipa. 
Stale, się powiększa, rozszerza, rozrasta, po, 
mnaża. U nas nie można mówić o klasie u- 
rzęduiczej, tylko o masach urzędniczych, 
narodzie urzędniczym, o narodzie, który 
rządzi narodem, który pracuje. Naród, któ
ry rządzi, po sejmikach, gminach, Kasach 
chorych, olbrzymich sieciach szkolnych, in
stytucjach społecznych. Trzeba mieć nerwy 
Piotra Wielkiego, albo lepiej jeszcze nerwy 
chirurga w białym fartuchu, aby w Polsce 

. powstrzymać, rozrost tej strasznie wielkiej 
maszyny. Trzeba się liczyć, że doły tej ma
szyny będą clicialy zdusić, zdławić, prze
kląć takiego uzdrowiciela stosunków w na- 
szem państwie. Przypomina się karykatura 
Kostrzewskiego: mała sizkapina wiezie wóz 
pełen publiczności.

BEZCZELNOŚĆ GDAŃSKA.
„Knrjer Poznań«ski’‘ donosi z Gdy

ni o aresztowaniu gdańsikiego Niem-ca.
- Wojciedia Moranza, pracownika „O- 

Icjarni gdyńskiej'4, który publicznie 
lżył naród polski. Nowy kodsks kar
ny przewiduje za fen wye.tępek karę 
do 5 lat więzienia.

Rozprawa sądowa przeciwko Mo- 
taazowii. który nie umiał uszanować 
polskiego chleba, odbędzie się w naj
bliższym czasie.

Prasa gdańska zamieściła w związ
ku z tem fałszywą wiadomość o arcisz 
towaniu Moranza za spiegosrwo. Se
nat gdański miał już poczynić kroki 
celem uwolnienia Moranza. względnie 
stwierdzenia przyczyn jego uwięzie
nia.

2*3
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WIELKI KALENDARZ ILUSTROWANY
„KURJERA ZACHODNIEGO”

NA ROK 1933
iskaźe się w druku dnia 10 gruch**'’ K*>,

Zawiadamiając o tern naszych P. T. Prenumeratorów, Czytelników, Przyjaciół i wszystkich, którzy jako, ludzie kulturalni nie mogą sic 
obejść bez Kalendarza, przypominamy, że w roku ubiegłym wydaliśmy Almanach, który rozszedił się w ilości 6750 egzemplarzy i siat się 

zaczątkiem naszej akcji kalendarzowej, którą chcąc stale ulepszać i doskonalić wyda jemy na rok 1953 WIELKI KALENDARZ ILUSTRO
WANY „KURJERA ZACHODNIEGO44, który będzie miłą i pożyteczną lekturą dla naszych Prenumeratorów i Przyjaciół. Kalendarz ten 
zostanie wydany, w bardzo efektownej formie, objętości około 2 00 stron, bogato ilustrowany, w pięknej i twardej okładce., na dobrym pa
pierze, o bogatej treści.

Warunki nabycia Wielkiego Kalendarza Ilustrowanego
Chcąc, by nasz Wielki Kalenidarz Ilustrowany mógł znaleźć się w Domu każdego naszego Prenumeratora i dotrzeć do naszych wszystkich 
Przyjaciół, pragniemy go oddać po takiej cenie, by pokryły się tylko koszty wydania go. W pierwszym oczywiście rzędzie eh cenny, by Ka
lendarz ten — przy swej najniższej cenie — 9tal się pewnego rodzaju premją dla naszych Prenumeratorów. W rezultacie otrzymają go:

Stali Prenumeratorzy K. Z. — po 1.05 zł.
Wszyscy inni „ 1.45 „

Ponieważ do 5 grudnia br. musimy ustalić ostatecznie nakład Wielkiego Kalendarza Ilustrowanego, prosimy o najrychlejsze dokonanie za
mówień w Administracji „Kurjera Zachodniego” w Sosnowcu lub w jego filjach: w Będzinie, w Dąbrowie, w Zawierciu. Zamawiać można 
osobiście, przez roznosicielki lub przez pocztę. Dla ułatwienia naszym P. T. Prenumeratorom tej pracy, poda jemy kartę zamówienia, którą 
należy wyciąć i przez roznosicieili przesłać administracji K. Z.

Zamawiam „Wielki Kalendarz Ilustrowany Kurjera Zachodniego” na rok
1933. Jako stały prenumerator przesyłam (prześlę) należność w kwocie 1.05 zł.

Imię i nazwisko___________________________________
Dokładny adres,__  _________________ —__ ________________ _
■.....     .dnia___________________ 1932

Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego”.

Najlepszym przyjacielem 
podczas zimnych dni jest TERMOFOR 
GUMOWY marki Wimpassing-Sempe- 
rit, wszędzie do nabycia. — — 7059

Z TEATRU KATOWICKIEGO.

Wystawionej w dniu 25 hm. przez 
Teatr Polski w Katowicach komedji a- 
merykąńsikiej Móute Glais&a „Rotasiz. i 
Perlmutter” równie dobrze możnaby wy
znaczyć za teren akcji Nalewki, jak i 
Nowy Jork. Jedynie, co „Potasz i Perl- 
mutter1* ma wspólnego z Ameryką, to 
tempo, jakie nadaje komedji gra pip. 
Brylińskiego i Bies lądeckiego.

O ile nie leżało w zamianach dyrekcji 
Teatru Polskiego wystawienie sztuki. o 
pewnej wartości artystycznej, lecz je
dynie przedstawić galerję typów w ro
dzaju Krukowskiego i Fort ner a w ich 
charakteryisitycznem wykonaniu. to cel 
»wój osiągnęła dyrekcja w zupełności.

Role bohaterów komedji „Potas® i 
Pcrlmutter”, charakterystycznych ty
pów mniejszościowych, jakie w każdej 
miejscowości i u nas znaleźć można, do
skonale odtworzyli pp. Bryliński i Bie
siad eck i, wkładając w wykonanie tych 
ról całą swoją energję. Że wykonanie 
ról tych nie jest łatwe, świadczyć może 
pot,, obficie spływający z głowy p. Po- 
laszą. (Brylińskiego) w ciągu całej akcji. 
Pip. Bryliński emu .i Biesiad eck i emu dziel
nic sekund owiała cała męska obsada ko
medji: pp. Mikołajewski, Brandt, Go
dlewski i inni. Pomimo, iż panie nie ma
ją w ‘komedji tej dużego pola do popi&u, 
to jednakże starały się dostosować d!o tła 
i tempa akcji.

P. Orzecha w roli żony Potas za usil
nie starała się o dotrzymanie tempa mę
żowi, pp.: Hańska i Ma recka z powodze
niem dostroiły się do tła ogólnego.

Wrażenie ogólne: dużo specjalnie 
swoistego humoru — pomimo braku glęb 
szei ireśch' Ł L.

c
7336

Elegancki i Wytworny Pan 

ubiera się wyłącznie w firmie

I. ROZEHSZTEIN
ZAKŁAD KRAWIECKI

SOSNOWIEC, 3-GO MAJA NR. 7.
Wykońcseat* pierwszorzędnie! Ceny przystępne!

Testament dziwaka
NIEBOSZCZYK UKAZAŁ SIĘ NA EKRANIE KINA I PRZEMÓWIŁ DO KRE- 

WN YCH.

W Birmingham zmarl niedawno W. J 
Grafoman, znany w tern mieście przemy
słowiec bogacz. Zwłoki Amerykanina 
spalono w krematorjum. Niebawem o- 
głoszono termin otwarcia testamentu i 
postępowania, spadkowego. Jakież było 
zdziwienie zainteresowanych, gdy dowie 
dziano się, że akt otwarcia testamentu, 
zgodnie z wolą zmarłego, odbędzie w ki
nematografie i, że nieboszczyk sam prze
mówił do spadkobierców.

Pełni nieipokojjącej ciekawości zjawili 
się na. widowni ikiiinia < wszyscy zawiado
mieni o miejscu i terminie. Każdy z przy 
byłych zajął ściśle wyznaczone mu krze
sło w pierwszym rzędzie na widowni. W 
ten sposób, zgóry oznaczony zasiadło 11 
osób.

Przed ekran wyszedł .powiernik zmar
łego i oświadczył, że za chwilę ukaże 
się nieboszczyk i przemówi do zebra
nych... Po tej miezwiykłej deklaracji, kil
ka pań dostało histerji. 

Po ołiwuilu. puszczono w ruch dźwięko
wiec. Na. ekranie ukazali się: śp. Grah
man, jego notarjusz — powiernik i świa- 

| dek. Rzecz działa się w gabinecie Grah- 
który wiEoisyiwkt aa iabtesŁ m-lna

zwislka spadikobierców i sumy, ora.z o- 
bjekły majątku, mające przypaść im w 
udziale. Po wpisaniu każdej pozycji, nie
boszczyk podchodził do obdarzonego, 
wedle porządku rozmieszczenia krzeseł 
na widowni—od strony le»wej ku prawej, 
czyniąc spadkobiercy wyrzuty łub chwa
ląc i podnosząc jego zalety, wymieniał 
kolejno imię i nazwisko, orasz, wysokość 
udziału w spadku i diawał rady na przy
szłość. Gdy skończył, odezwał się w te 
siłowa:

— Jaik. Jo nieiboszczyk, mam pranvo uwa 
żać się za istotę bezstronną w stosunku 
do was. Zatem, kochani krewni, kuzyni i 
przyjaciele, nie będę niepokoił was wię
cej. Sądzę, że ten sposób sporządzania i 
otwierania testamentu, nie pozostawiają
cy żadnych wątpliwości, spotka się z 
wiaszem uznaniem. Aby wreszcie uchro
nić was od niemiłych procesów sądo
wych, poproszę notarjusza, aby odczy
tał wam w mojej obecności treść testa
mentu, sporządizon-ego zgodnie z poczu
ciem sprawiedliwości i literą prawa.

Po odczytaniu testamentu przez rejon- [ 
ta, nieboszczyk oświadczył: Dziękuję pa-1 

>oiczeim -zwirfl-rgHtąięj d» izehtfsaJL

nych na widowni rzeki:
— Dowidzenia wszystkim — tu uklo 

nił> się i zmilkł z ekranu.
Dzienniki angielskie pisizą, że testa

ment dziwaka wywarł silne iwrażenie na 
zelbrainych i komentarze w całym kra’*

Używajcie E1 I IDCE'<< 
nożyków do Li Ja. A 3 &
Jen. Repr. Eolipao — Worszawa, Wil«a 31.

Jojo-manja
OZNAKĄ UMYSŁOWEJ DEGENERACJI.
Znany francuski neurolog dir. CoIoj 

liand ogłasza w pa-ryskiem czasopiśmie 
medycznem artykuł poświęcony nowej 
psychopatologicznej epidemji — jojoma- 
nji, jaŁ określa rozpanoszoną w całym 
świecie modną grę jo-jo. Według dr. Co- 
lolianda, moda ta jest jednym z sympto
mów umysłowej degeneracji naszego spo 
łeczeństwa. Autor artykułu zbadał kilka 
tysięcy zwolenników tej zabawki i na 
podstawie swych spostrzeżeń stwierdza, 
że wszyscy jojo-mami niemal bez wyjąt
ku należą do kategorjii osób niezrówno- 
wiaiżonych, kapryśnych, nudzących się, 
podnieconych w .poszukiwaniu czegoś, co 
im Siamym nie jest wiadome. Jojo-manjia 
jest no-wym przejawem t. zw. natarczy
wych aidei', do których wiedza dotąd zar 
łiiczalia kleptomanję (!), piiromanję (w 
miłowanie d'o podpaleń) arytmomaniję 
(chorobliwy zwyczaj liczenia wszystkich 
przedmiotów znajdujących się prizerl o- 
czyma itd.) W dalszym ciągu dr. Colo- 
liand stwierdza zaraźliwość jojomanji 
przypominającej psychicznie epidemje 
średniowiieczne. Rzecz goidina uwagi, że 
każdy zwolennik tej zabawki stara się 
za wszelką cenę pozyskać nowych zwo
lenników tej gry. „Apostolstwo” to jest 
również cechą każdego zbiorowego scho
rzenia na tle psychicznęm.
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KRONIKA TYGODNIOWA.

DOM OTWARTY.
Związek pań domu otwarł wczoraj 

-dom w Domu Katolickim. Otwarły . 
panie wnętrza własnych ideałów go
spodarskich, zezwalając profanom na . 
obejrzenie wzorowych, ślicznych u- 
rządzeń domowych, istniejących prze
ważnie tylko w sferze marzeń zatro
skanych choć i ondulowanych główek.

Pokaz gospodarstwa domowego , 
w Sosnowcu został przyjęty przez , 
nadobniejszą połowę ludności z 
entuzjazmem. Panie domu są du
mne ze swego dzieła, a dzieło < 
jest dumne, że swoim wyglądem 
?tawia na porządku dziennym nie
zmiernie ważną kwestję urządzenia 
naszych legowisk, naszych miejsc 
najintymniejszych przyjemności, 
zmartwień, pracy, zabawy i w grun
cie rzeczy tego wszystikiego, co jest 
aaszem prawdziwem życiem, nieska- , 
żonem obecnością obcych.

Nasz dom jest punktem centralnym 
wszystkich naszych zabiegów. Tu roz
wija się z kłębka naązeigo przywiąza
nia do rodziny złota nić Arjadtny, 
która nie pozwala nam zbłądzić w la
biryncie ciemnych zaułków i wcze
śniej czy później zaprowadzi nas z 
powrotem do naszego przytulnego 
mieszkanka.

W tem miejscu należałoby wspom
nieć o ognisku domowym, ale pokaz 
gospodarstwa domowego przekonał 
nas. że takie ognisko jest już prze
żytkiem. Zastąpiła go elektryczność, 
a w skromniejszym wypadku spiry
tus skażony. Pojęcie „ognia pod bla
chą" zniknie z użycia, pozostanie 
jednak na zawsze kaipłamka domowe
go ogniska.

Nas mężczyzn zawsze bardziej inte
resowały kapłanki niż ognisko i za
wsze niepomiernie większą przywią
zywaliśmy wagę do każdej naszej 
byle fatygi biurowej niż do odpo
wiedzialnej i mało wdzięcznej pracy 
w gospodarstwie domowem. Potrafi
liśmy zawsze coś złego powiedzieć o 
przypaliOniej (pieczeni, a nigdy nie 
zainteresowaliśmy się stanem naczyń 
kuchennych. Nieraz wnosiliśmy pre
tensje do pań domu o nieporządki w 
pokoju, ale jednocześnie nic nas nie 
obchodził odkurzacz elektryczny.

Aż wreszcie nadszedł czas buntu 
kobiet, bo te przeróżne pokazy gospo
darskie to nic innego tylko bunt ko
biet przeciw lekceważeniu pracy do
mowej, przeciw pomniejszaniu waż
ności roli kobiet - gospodyń w wiel- 
kiem gospodarstwie społecznem.

Dopiero taki pokaz mówi, kim jest 
kobieta i czego chce. Prawdopodobnie 
chce mieć nowy kapelusz . zimowy, 
choć niema na wystawie działu mod- 
niarskiego, ale ctciałaŁy także mieć 
w domu gustowne nowoczesne meble 
prawdopodobnie tęskni do jakiejś 
wielkiej płomiennej miłości, ale my
ślę, że prócz tego znajdzie się w sercu 
tęsknota do racjonalnie urządzonej, 
schludnej, niefatygującej kuchni 
dektrycznej. Kuchnia — to przecież

PROGRAM RADJOWY 
NIEDZIELA 27 LISTOPADA 1952 ROKU.
10.50 Transmisja Nabożeństwa z kościoła 

N.M.P. w Wielkich Piekarach — 11.56 Syg- 
nał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej 
12.05 Transmisja z Teatru Słowackiego w 
Krakowie akadeimji ku czci Wyspiańskiego. 
W przerwie komiimika-t im-eteorolo-gicizuy 
14.00 Komunikat rolniczo - meteorologiczny 
- 14.05 Ks. dr. Antoni Marchewka: ^Ąrysl 
przewodnia roku kościelnego11 — 14.25 Pie
śni ludowe w wyk. chóru męskiego. „Har
fa11 — 14.40 „Co słychać o ozem wiedzieć 
trzeba11 — dyr. Sz. Mędirizeeki 15.00 D. c. 
koncertu — 15.20 Audycja żolniersko-strze- 
lecka — 16-00 Program dla młodzieży —
16.25 Intermezzo muzyczne — 16.45 „W.ialdo- 
toości przyjemne i pożyteczne'' — 17.00 Kon 
rert muzyki lekkiej - 1S.OO Pieśni polskie 
V wyk. Gabrjeli Krygier-Bernackiej W 
przerwie — Transmisja z Krakowa. Pochoei 
artystów i literatów z całej Polski na Skał
kę. celem złożenia liołdu prochom Wyspiań
skiego — 18.50 Rozmaitości — 18.-45 Prot. 
Stanisław Ligon: „Bery i bojki śląskie - 
19.00 Słuchowisko. ..Wesele' — Wyspiań
skiego — 19.45 Wyniki konkursu muzycz
nego pt.: „Zgadnij kto śpiewa" — omówi 
dr. Marian Stępowski — 20.00 Recital śpie
waczy Mieczysława Sądeckiego — 20J-1? Kon 
tent popularny, w przerwie wiadpmosci 
'portowe — 22.25 Koncert Chopinów siki w 
wykonaniu Leopolda Szpin-alskiego — 25.00 
^o-munikat meteorologiczny ^5.05 Komu- .p,-------------- , —------- 1 ,y
nikaty sportowe — 25.ip. —' 24.15(I ranami-1 koinc-ndę chorągwi i hufiec męski oraz 

z Teatru „Morskie Oko w Warszawie .. . .
“ * U jtewji j»L: *>Yo—yo“.

kwestja ogromnie ważna w życiu pań 
domu. Kobieta mogłaby opuścić mę
ża. ale jeśli to jest związane z utratą 
dobrze urządzonej kuchni i z zasta
wą stołową i z piękną pościelą — to 
nie zrobi tego za nic w świecie.

Tylko o kobiecie się mówi, że .jest 
na własnem gospodarstwie, bo męż
czyzna nigdy go właściwie nie posia
dał.

Królestwem kobiety jlest jej dom, 
gdzie obok takich skarbów, jak na
czynia ailuminjowe, porcelana, wspo
mniany już wyżej odkurzacz ele
ktryczny, kompresor do prania znaj
duje się na szarym końcu również 
mąż, pan domu jako zło konieczne.

Niestety, pokaz gospodarstwa do
mowego Związku pań domu nie 
uwzględnia tej ostatniej składowej 
części urządzeń mieszkaniowych. 
Zwiedziłem wszystkie stoiska i wi
działem wzorową sypialnię, jadalnię, 
kuchnie i wzorową łazienkę, a nie 
zauważyłem nigdzie wystawionego na 
pokaz wzorowo urządzonego pana do
mu. A przecież można go było posta
wić tuż obok stoiska fałszowanych i 
trujących środków żywności, iżby 
była zachowana logika w ustawia
niu eksponatów.

Jeżeli, co jest zresztą zupełnie moż
liwe, nie udało się dotychczas wyho
dować pana domu, któryby mógł in
nym służyć za wzór, to obok afiszów, 
głoszących dobroć różnych artyku
łów, używanych w gospodarstwie, 
należało wywiesić też afisz zachwa
lający taki czy inny gatunek panów 
domu. Czyż oni są mniej ważni niż 
Ałboril albo włóczka „Trójkąt w 
kole"?

Pośrednio tylko dowiadujemy się, 
czego panie domu nie znoszą w pa
nach domu, a więc: wódki i papiero
sów, bo w stoisku monopolu spirytu
sowego jest tylko denaturat, a ekspo-

natów monopolu tytoniowego wogóle 
nie wpuszczono za próg domu, w 
którym na pewien czas przynajmniej 
jest wyłączną panią wielogłowa zor
ganizowana pani domu. Jakże inaczej 
wyglądałby pokaz, zorganizowany 
przez Związek panów domu!

Jak widać z powyższego,, pokaz 
gospodarstwa domowego nie jest 
kompletny, ale bo też proszę mi po
kazać takie gospodarstwo domowe, w 
któremlby dobrej gospodyni czegoś 
jeszcze nie brakowało. Zawsze jeszcze 
chciałaby coś poprawić, ciągle marzy 
o jakimś nowym nabytku. Więc po
kaz gospodarst wa domowego nie byłby 
prawdziwy, gdyby nie pozostawił 
Związkowi pań domu pola do dal
szych ulepszeń.

K. Ć—rk.

CHLEB DLA SWOICH
Zanim wydasz swój pieniądz obcemu, pamiętaj, że 
setki tysięcy bezrobotnych Polaków czeka na pracę.

To w. „Rozwój”.7413

KRONIKA ZAGŁĘBIA.
KALENDARZYK

Dziś 1 Adw. WalerjiUzts 1 Adw. V.
P a m Jtsizo Mansweta

Niedziela

Teatr miejski
W SOSNOWCU.

Dziś w niedzielę popołudniu o godz. 4 — 
po cenach popularnych od 49 gr. do 2.49 zł.
— świetna sztuka w 5 odsłonach 
’ M. Pagnola p.t. „HANDLARZE

Dziś w niedizielę wieczorem o godz. 8.15
— po-raz drugi efektowna, pełna humoru i 
sentymentu koiinedja węgierska M. Lenigyela 
p. t’. „PŁOMIENNA NOC'1. Ceny miejsc 
zwykle od 90 gr. do 5,59 zł.

We wtorek 29 b.m. — „HANDLARZE SŁA- 
WY‘‘. Ceny miejsc popularne od 49 gr. de 
2,49 zł. Początek o godz. 8.15 wiecz.

NA SATURNIE.
W czwartek 1 grudnia o godz. 8.45 wiecz. 

artyści teatru sosnowieckiego odegrają na 
Saturnie świetną komedję w 5 aktach Pawła 
Franka p.t. „MILJONY I MIŁOŚĆ'1. Przed
sprzedaż biletów w C. K. S.

Wschód słońca 7 m. 16.
Zachód „ 15 m. 31. i

po-

Du-

Kino teatry w Zagłębiu
d^iś wyświetlają: 

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: 100 metrów miłości. 
PAŁACE: Biała trucizna.
EDEN: Kobiety bez przyszłości.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Miłość dońskiego kozaka. 
ŚWIATOWID: Wolne dusze.

DĄBROWA
WANDA: Dobranoc Wiedniu — Iwonka. 
KOMETA: Zew północy i Wesoły 

rucznik.
ARS: Dr. Jekyll i Mr. Hyde. 

ZAWIERCIE.
STELLA: Bezimienni bohaterowie. 
ARLEKIN: Nad modrym pięknym 

najelm.

X NASTĘPNY NUMER „KURJERA ZA
CHODNIEGO44 uk-aże się jutro w po
niedziałek 28 bm. o zwykłej perze jako 
wiydamiie nadzwyczajne.
X KU CZCI POWSTANIA LISTOPA
DOWEGO. Żeńska drużyna starszo-har
cerek a w Sosnowcu. przy współudziale- 
drużyny milo wielkiej urządza dzisiaj tj. 
dniia 27 bm. o- godiz. 7 wieczorem w saili 
seminarjum męskiego w Sosnowcu (Wa
wel 1) aikademję ku czci powstania listo
pad owego dla hufca, na którą zaprasza 

.cościi i &y1mirxaityikó.w harceofiiŁwa.

Normalna flaszka „ .4SG

EM U tli A Tranowa
SC©TI Howie 

to odżywka witaminowa dla naszych dzieci 

nil dziś znacznie tońsza i dostopia dla wszystkiGh II!
We wszystkich krajach świata daje każda dobra 
matka swym dzieciom prawdziwą Emulsję Tranową 
wyrobu firmy Scott & Bowne, tembardziej, że jest 
ona tak tania:

dawniej obecnie
Mała flaszka (połówka) Zł 2?5ff tylko Zł 2.“

Wielka flaszka podwójna „ 5S3
Prawdziwa Emulsja Tranowa wyrobu Scott 4 
Bor oe jest już do nabycia po zniżonych cenach
U w a fi a ! Wystrzegajcie się naśladownictw — 
zwracajcie uwagę na nasz znak ochronny!

Dwie łamigłówki.
NR. 1.

1) Inaczej fryzjer.
2) Rezydencja króla 5 przyp. I. poj,
3) Inaczej wiersze (nanrspak).
4) Miejska lokomocja.
5) Wyznawcy nauki Arjusza.
6) Drzewo opiewane w poezji.
?) Wysoki tytuł władcy.
8) Potrzebna do szycia worków.
9) Obcy wyraz zastępczy z czasu 

wojny.
10) " ' '
11)
12)
13)
ii)

ny. _

Suknia zakonna.
Najnowsza zabawka. 
Jedna ze stolic sowieckich. 
Księga święta Mahometan. 
Ustny instrument muz. dziecin-

Litery początkowe i końcowe dadzą 
rozwiązanie.

NR. 2.
Z podanych niżej wyrazów wyjąć 

po jednej sylabie i: ułożyć z nich a- 
ktualne wezwanie: 1) Osioł, 2) Mafja.
3) Smaruj, 4) Stado, 5) Wyrąbać, 6) 
Hangar, 7) Odessa, 8) Korona, 9) Bę
dzin, 10) Sopoty, 11) Trzewia, 12) Ra
bunek, 15) Piją, 14) Cymbał.

NAGRODY.
Za najlepsze rozwiązania — dwie 

piękne książki. Rozwiązania nadsyłać 
do Administracji KZ. z dopiskiem na 
kopercie „Łaniiglówki" do piątku dnia 
2 grudnia rb.

P. Ńivoix 
SŁAWY11, 
godz. 8.15

Teatr Polski w Katowicach
Niedziela 27 b.m. „Chór Bazyliki Jasno

górskiej.
Wtorek, 29 b.m. — „Noc Listopadowa1'.
Środa, 50 bm. — Nina (premjera).

X OSOBISTE. Jak się dowiadujemy, oa- 
caeiniiikiieni nr żęciu sktawKowełgo w So
snowcu zostali mia,nowajny p. Lipiński z 
Warszta-wy.
X INTERWENCJA RZEŹNIKÓW CZE
LADZKICH W SPRAWACH PODAT
KOWYCH. Oneigidaj w Czeladzi- odbyło 
siię ogólne ■zebranie nuicjscowycdi rtzęźnd- 
ków, -którzy z)a jmOwaili się sprawami oacl 
miernych podatków. Na zelbnainiu wy
brano delegację, .która w tej -sprawie ma 
i'n.iej’iwemiować u władz.

X ODCZYTY O WYSPIAŃSKIM. W le- 
ktorjum miejskiej czytelni, przy ul. 3 Ma
ja 14 w Dąbrowie staraniem Kola polo
nistów ZaigiTęlbia o-dlbęcizie się cykl na
stępujący eh odczytów poświęconych Sta* 
iniiłsłiaiwowi Wy&piańiskiiemiu: .W ponie
działek 28 bm. prof. dr. H. Augustyński': 
„Z epoki Wyspiańskiego". We -wtorek 29 
bm. prof. K. Nawrocki: „Wyspiański a 
romantyzm". W środę 30 bm. prof. dr. J. 
Krokowski: „Pierwiastki klasyczne w 
twórczości Wyspiańskiego". W czwartek
1 grudnia pro. dr. T. PlaSienbiński: „Wy
spiański — narodu sumienie". W piątek
2 grudnia prof. St. Piotrowski: ,,O dzie
łach malarskich Wyspiańskiego". W so
botę 5 grudnia, prof. A. Brodnicki: „Wy
spiański a nasza współczesność". Począ
tek pogadanek o godz. 19.30. Wejście 
bezpłatne.
X Z FILHARMONJI ŚLĄSKIEJ. Na 
drugim koncercie symfonicznym, który 
odbędzie się dinia 6 grudnia rb. wystąpi 
(gościnnie przy pulpicie kiapelmistrtzow- 
ekirn znany i ceniony kompozytor ope
ry „Legenda Bałtyku", prof. Feliks No
wowiejski, który złaprodu.kuje swoje naj
nowsze utwory z opery-baletiu „Tatry" i 
„Taniec Dziwożon", ponadto odegraną 
zostanie V symfonja Bee4hovena. Będzie 
to ostatni u mas koncert mistrza Nowo
wiejskiego przed wyjazdem do Paryża, 
dokąd udaje się celem propagandy mu
zyki polskiej we Francji.
X 25 OSÓB UKOŃCZYŁO KURS W 
CZELADZI. Trwający od -kilku tygodni 
kurs obrony przeciwchemicznej w Cze
ladzi ukończyło 25 osób, którym 1 gru* 
dnia wręczone będą świadectwa,
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Czy Sosnowiec winien być zaliczony 
do miejscowości pierwszej klasy przy wyknpnie świadectw przemysłowych?

Ceny świadectw przemysłowych 
zależne są od' Klasy miejscowości, cło 
jakiej zaliczono siedzibę wykonywa
nego przedsiębiorstwa.

W tyim ceiliu miejscowości w pań
stwie podiziełoine są na cztery klasy, 
osobne zaś miejsce . zajmuje stołeczne 
miasto Wamsaawa.

Sosnowiec zaliczony jesit do pierw
szej klasy i znajidiuje się w tej samej 
klasie, jaik miasita: Bydgoszcz, Kato
wice, Kraków, Królewska Huta, Lu
biłam* Lwów, Łódź i Poznań.

Mimowoli nasuwa się pytanie,1 czy 
siła i możność podatkowa mieszkań
ców' Sosnowca przemawia za zalicze
niem Sosnowca do najbogatszy cli 
miast w państwie i czy niie byłoby na 
czasie poczyinić stamania u miarodaj
nych ezytniników celom przeniesienia 
Sosnowca do klasy druigiej.

Inine miasta pierwszej klasy mają 
bogactwa .nagromadzone w ciągu 
wieków, mają najwyższe szkoły i 
władze wojewódzkie, nadto koncen
trują w sobie życie handlowe, kuiltu- 
nailne i towarzyskie danego wojewódz
twa, a miasta jalk Bydgoszcz i Królew 
dka Huta pochwalić się mogą wyso
kim stanem maiterjałnej kultury.

Tymczasem Sosnowiec — do nieda- 
wma wieś — wyglądający więcej na 
Izłepek kilku siedliiisik fabryciznych ii 
(kopalin lanych z ludnością isobotaicżą. 
znralazl się w szeregu miast najbogat
szych. -

Wprawdzie - w czasie pomyślnej 
fcoinijunlktury w góinńiiictwie i huitnii- 
ctiwie ożywia ruch handlowy i prze
mysłowy, w norimałnyim jednak sta
nie Sosnowiec niie ma w sobie nic z 
wieilkomiiejsikiego życia, aucliu i zaimo- 
żaości.

Artykuł.26 ;iiStawy 0.państw, poda
tku przemysłowym postanawia, że 
Minister Skarbu w. • porozuimieniu z 
Mmaetreim Pfaemyslu i HamdS.u ma 
priamro pirzenoiszeniia poBZczególinyęh 
mie-jscowości z wyższej klasy do niż
szej łub odwrotnie, jeśli w tych miej- 
Scoiwościaich zostanie■ .stwictrdzoińy 'U- 
pądek -wzgilędniie rozwój haindln i prze 
myslu. .

Przyjmując dzisiejszy zastój w han
dlu i przemyśle za zjawisko przejścio
we, trzeba zamotować w Sosnowcu 
trwały' upadek handlu, pracującego 
dla Śląska, prizemieisiienie się całych 
gałęzi hamdilu do Katowic, jak hamdel 
owoców połuidtpiiiowych, artyikułów 
techiniozinyeh i t. d. Sosnowiec pozo
stał jeszcze rynikiem twveirów lichych, 
tandetnych dila Tuidlńiości biedniejszej.

Górnictwo węglowe jako podstawa 
gospodarcza życia .pnzemysłouvego Za
głębia przeżywa niekorzystną kónjuin- 
ktuirę i nie pozetwaduje szybkiej po
prawy.

Przemysł i handel w Sosnowcu do
znały wstrząsu na gorsze w większym 
stopniu niżby, to diało się. wytłumaczyć 
ogólnym zastojem gospoda reżym.

Nowe kierunki
w pielęgnowaniu piękna ciała

Tęsknota za podniesieniem piękna i młodości ciała jest 
bardzo rozpowszechniona obecnie i stała się przedmiotem 
naukowych badań we wszystkich kulturalnych państwach.

Celem nowoczesnej kosmetyki jest ostrzeżenie kobiety 
jrzed szkodliwemi wpływami starości przez odpowiednią 
kulturę ciała i pielęgnowanie cery.

Wygląd zewnętrzny kobiety odgrywa w każdej sytuacji 
życiowej wielką ralę i w walce o byt jest często momemtem 
decydującym.

Zwłaszcza kobiety pracujące zawodowo bardzo wcześnie 
lię starzeją na skutek długiego przebywania w.zamkniętych 
pokojach. Również i panie domu są narażone przy swoich 
zajęciach domowych na ogólne oddziaływanie na cerę ku
rzu i pary.

Nowoczesnej kosmetyce udało się uzyskać przez kremy, 
sieje i soki w najwyższym stopniu dodatnie oddziaływanie 
na cerę, nietylko w kierunku leczenia skóry, ale i utrzymy
wania jej w świpżości i elastyczności.
Istotą nowoczesnej metody kosmetycznej są naj
lepsze rezultaty przy najmniejszym wydatku.

Dr. fil. D. Popoviei 
dypl. pielęgniarka urody 
Katowice, Pocztowa 10-8.

Instytut Recamier
Wszelkie porady 

w związku z pielęgnowa
niem ciała.
Wszelkie rodzaje masaży, okładów twa
rzy, usuwanie wszelkich wad piękności 
lapomocą „żelazka”. Kursy kosmetyczne.

KATOWICE, Pocztowa 10-8.

Różnicą w cenie świadectw pnze- 
mysilowycih w miiejsco-wościiach I i II 
kiliaisy jest dość zmozma i pnzeniesic- 
ni.e Sosmioiwiea do drugiej klasy miej- 
scowościi stanowiłoby pokaźną ulgę 
dla śicdnich .i małych kupców, orta-z 
rzem i eślujków.

Wł. B-ski

chrześcijańskiej sztuki podkarpackiej, artystycznie ręcznie wy
konanych ż najlepszej wełny o bardzo trwałych kolorach.

Nauczycielstwu i Wojskowym specjalne dogodne warunki. 
®®25S3BSżS BARDZO DOGODNE MIESIĘCZNE RATY. bkkkwb 

SOSNOWIEC, 3-go Maja 14 m. 3. (dom kolejowy).
Dokładnych informacji udziala Iwan Dempenko prokurent firmy

„Art. sztuki Podkarpackiej”. 7560

Tnioja-tywę w przeniesieniu Sosno
wca do klasy drugiej powinny podjąć 
grupy płatników, zrzeszone -w organi
zacjach kupieckich lulb przemysło
wych. a wnioski i prośby winny 
być składane MiniistarStWu Skarbu do 
dnia 1 sierpnia roku, popnżodizającc- 
go ten rok podatkowy, od którego ma 
obowiązywać przeniesieni e.

MUUIluUU ta EJSaitleSBe

■iiiiu dochodu tak w postępowaihi/u wy- 
nniiarow-am jakoteż w p ostępowamiu 
pici’ wptaiwx.-izeon.

Płatnik ma zawsze prawo domagać 
•się ustalenia docho-clu z domu zgodnie 
•z dianemi swego zeznania o dwihodiaie, 
-jeżeli damę te poparte są dowodami.

Właściiioieil nieiiuchomości powiiimien 
prowadzić dla władz podatkowych 
książkę wpływów miesięcznych z po- 
dairuiem wszystkich lokatorów i ujwi- 
dioaznieniiem kwot niezaipłacojiego ko- 
monnego. Ustalenie ■wpływów z komor 
nego jest wielkiej wagi w dzisiejszych 
czasach, gdyż wielu lokatorów nie pła 
cii komornego i nie łatwo wyegzekwo
wać należność u ludzi nie mogący cli 
płacić. -

Równoc.zęiśoie należy prowaidziić za
pisek ina wydatki. poniesione na utrzy 
mainie domu w używalnym stanie za
chowując wiszełkie rachunki ii kwity 
jako dowody.

Zapiski takie i— choć nie są formal
ną rachunkowością — stanowią kon
kretny maierjał, zaofiarowany wła
dzom podatkowym, muszą być spra
wdzane przed wymiarem podatku i 
stanowią z reguły podstawę wymia
ru podatkowego.

Dochód z domu, przyjęty za podsta
wę wymiaru, winien zawsze odpowia
dać rzeczywistości i przy pewnej sta
ranności ze strony płatnika daje się 
uchwycić we właściwej wysokości. 
Niestety, nie widać u płatników goto
wości współdziałania, w postępowaniu 
wymiarówem, w większości wypad
ków właściciele nieruchomości nie 
składają zeznań o dochodzie, nie da
ją odpowiedzi ani dowodów na we
zwanie władz skarbowych, popadają 
w zaoepność. a wymiar podatku usku
tecznia wtladzia wymiarowa biorąc za 
podstawę roczne komorne, ustalone 
przez Magistrat dio wymiaru podatku 
od lokali po potrąceniu wydatków 
■według norm średniej dochodowości.

K.

Dużo niezado-wołeijiiia okazał w tym 
roku Z-wiią-zelk właścicieli mei-iuicho- 
iności w Sosnowcu po oitrz.yimaraiiu .na
kazów płatniczych ńa podatek diocho- 
diowy naiwekając, że do podstaiwy 
wymiarowej pnzyjęto częstokroć ko
mornie, niezapłacone przez lokatorów.

Do rzeczy wię będzie rzucić trochę 
światła na sposób obliiczain-ia dociho- 
dlu z domów w płaszczyźnie istnieją
cych przepisów.
i Za przychód z budynków wynaję
tych uważa sic rzeczywiście osiągnię
ty' czynsz najmu wraz z wartością 
pieniężną świadczeń ubocznych, ob
ciążających ■najimoibierfcę na kónzySć 
najimodiawcy.

Nieściągnięte komorne nie stanowi 
dochodia. Od przychodów z komorne-- 
go nail-eży potrącić:

1) koezty naprawy i utrzymania l»u- 
dyniku w dobrym stanie i porządku.

2) wynagrodzenie admiinistnateira i 
dozorcy domu.

5) opłaty na ubezpieczenie budyn
ku,

4) procent wartości domu n-a amor
tyzację tegoż (za podstawę bi-enze się 
Wartość domu, na jaką ubezpieczono 
od ognia dodając jedną czwartą część 
na wartość fundamentów, od tego 
zaś oblicza się amortyzację 2 proc.)

W końcu odliczyć można wartość 
trwałych ciężarów., opartych na szcze
gólnych tytułach prawnych, procenty 
od długów i t. d.

Dochód z domów, zajmowanych 
przez samego właściiciiela ustala się w 
ten sposób, że wartość użytkową wy
prowadza się pnzez porównanie z rze
czywistym czynszem najmu domów 
łub mieszkań podobnego rodzaju w 
tej samej miejscowości.

Każdy właściciel nieruchomości, o- 
bejmjującej cztery ubikacje jest obo
wiązany do złożenia zeznania o do
chodzie, a w razie zaniedbania tego 
obowiązku popada w zaioczność i tra
ci prawo Wfipółdiziafamia prizy ustala- rs I I 
I 
I V 

Świeży tran leczniczy jakości „Gold Medal”
oraz Emulsję tranową Scotta poleca:

m. JAGIEŁŁOWICZ
SOSNOWIEC, 3-GO MAJA 1 — TELEFONY 1-71 i 3-39.

CMTowary apteczne, hygieniczne, kosmetyczne i Łp. — Wycieraczki, szczot
ki froterki, pokosty, lakiery, oraz artykuły gospodarczego użytku.

WAŁKI DO OKIEN.

Pomoc bezrobotnym. 
Zimowa akcja Komitetów.

W ubiegły piątek w kieleckim, u- 
rzędzie wojewódzkim odłbyłó się ze- 
branie sprawozdawcze wojewódzkie
go komitetu pomocy bezrobotnym. W 
zebraniu tem wizięli udział przedeta- 
wicinle wszystkich fciimo.rzadów z-ca-

sprawy tworzenia lokalnych komite- 
tów. pomocy bezrobotnym XV związku 
z .rozporządzeniem Prezydenta o uitwo 
rżeniu funduszu pomocy bezrobotnym

Jak się dowiadujemy, w następ
stwie tej konferencji w nadchodzą
cym tygodniu odbędzie się w Magi
stracie sosnowieckim zebranie orga
nizacyjne loikalnego korni tet-u pomo
cy bezrobotnym.

Kradzież z wagonu
PRZED SĄDEM.

W marcu rh. w nocy n iczmauti. sprawcy 
zerwaUi .pflcmlbę 'z wagonu siojącego uia 
bocznicy stacji Ła:zy i cki-iadilii bdlę ma- 
.nuflaiktuTy wagi 156 >kg., Wtartości 1500 ził., 
tnia- 6'żkoclę kolei ipaństwiowych.

Policja, idąc za, ślad cni doszła do-po- 
hlięikiiego lasu, góaie leżał psipier- 
skiradzionego towaru. W 'dall&zytm ciągu 
śiladi biegł do wisi Młytnek (gm. Olkusko- 
Siewierskiej) do ztagródy .niejmikich Gu
zików. W czasie prizeprowądizonej rewi
zji u Guzików znialeziono w chlewie >w 1 
na.wozie ukryty maierjial', pochodizący .2 
kriadiaieźy oraz paipier, u>a kitórym byl 
numer okradzionego wiagOniu, znąleziono 
rówinieiż wagę diziesiiętną, pochodzącą z 
kradlzieży, popełnionej w cegielni „Her
kules4 w 1'ifi'topatdziic ub. r.

Zadirzytmiany 22-^le.tmi Władysław Gu
zik przyznali się do okradzenia wagonu 
i .jako na wsipóllników wskazał tnia> BS-Het- 
niego Jiaina Gry tę (Zawiercie, Gołębia 4) 
21-fle'tiniego " ’ - -
51-ledinicgo 
(Łazy).

OŁeonie wyżej wymienieni stanęli 
przed Sądem okręgowym. Wobec przy
znania się osik. Gupika do pr-zcsitępsitwa 
oriaiz przyznania się do winy reszty o- 
skarżonych, Sąd' wydał wyrok skaizujący 
Guzika, Gryitę i Jaśkiewicza każdego na 
1 rok więzienia, z uwagi .na pr^yishigiTją- 
cą im amnestję wymierzona kara zosla*- 
la im z redukowana do 6 miesięcy.

Rudy został skazany na 6 miesięcy, na 
zasadzie wnunesiji -karę mu darowano.

Skazani zostali pozbawieni pnaw pu
blicznych obywatelskich, praw honoro
wych na przeciąg lat pięciu.

Bronisława Rudę (Łazy) i 
Wład ysława Jaśkiewicza

I
I
I
1
i

l
ss0

lego, -województwa, między 
przedstawiciel samorządów 
Sprawozdanie z działalności 
wojewódzkiego zostało przyjęte do 
zatwierdzającej wiadomości.

Ponadto na zebraniu omawiamo

innemi i 
Zagłębia, 
komitetu

X NQWE CENY MĄKI I CHLEBA. Ko 
misja cennikowa przy Magistracie so 
siniWYiieickiim usitaliłia na piiąitkoi^em .posie- , 
dzeniu nowe Ceny mąki a chłeiba. Cenę 
mąki żytniej 65 proc, usiailono na 28 gro
szy za kilogram; kg. chleba z tej mąki 
również 28 gr.; cenę makii razowej 80 
proc, i chleba z tej mąki ustiailono na 22. 
gr. za kilogram. Cenę buł'ek pozostawio
no bez .zmiany tj. 70 groszy za kilogram. 
Ceny te oibowiąznją ma terenie całego 
powiatu od jutra.

Przed przeziębieniem uchroni Was 
czysto-*weliniiiany sraaj tylko marki F. W. 
SCHWEIKEiRT. Zwrócić uwagę na ety
kietę!

X POGWARKA W CUKIERNI. W cu- 
kierni sosnowieckiej słedizi kilku zna
jomków. Jeden z nich po przeczytamiiu 
„niezależnego organu44 zriewia.

— Jestem uśpiony!
— Czem?
— A wiecie czem? Dawniej mówiiło sn 

,.nudlny jak Haki 25 dejem44, albo ,,nudny 
jak lukrecja44, a dziś należałoby 'powie
dzieć: .giudny jak dziennik sanacyjny4’. 
X ZWOLNIENIE Z ARESZTU. Jak do- 
imoeiliśmy w swoim czasie, przed kilku- 
naisitu dniami wykryto w Dąbrowie dwie 
fabryki fałszywych pieniędzy, w zwiąż-; 
ku z czem zatrzymano kilkanaście osób. 
Między innemi aresztowano AnitOniegb 
Piekarskiego .z Dąbrowy, jako zamiesza
nego w aferę fałsiziowainia dwuzłotówek 
Obecnie p. Piekartski został zwolniony 2 
aresztu.
X WŁAMANIE. W uib. piątek dokoiianió 
śmiałego w-łaimaraiia do mieszkania i skle
pu Hemiji Malbiniowicera w Sóeinówou (Bę 
dizińfska 9). Włamywacze dostali się naj 
pierw do mieszkania, skąd zabrali cen
niejszą 
się do 
fówką, 
iwany 
600 zł.

Z miesizkainiia Mordki Zeliigmana1 w Set 
snowcu (Prosta 24) dkradlaion o onegdaj 
płaszcz wartości 150 .zł.

. X CHOROBY ZAKAŹNE. W ub. tygi 

. dlniu’ zanotowano na terenie Sosno
l nJałstęipująCe przypadki zachorowań na
1 choroby zakaźne i inne: dur brzuszny 1» 

płonica 12, błonica 1, odra 1,
> krztusiec 5. włośnica 6.

gąirderóbę, a następnie -wiłama)» 
sklepu. Tutaj aaibralli 40 zł. git 
oraz różne -airtyłkuły. Poszkocl^ 
oblicza swe straty łącznie ua

róża !•
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WSPANIAŁE PREMIE KSIĄŻKOWE
V-

DLA NOWYCH PRENUMERATORÓW

KURJERA ZACHODNIEGO"

^ucąc zyskać uołvyeh Pienumeratorów i rozszerzyć przez to podstawę dotychczasowego rozwoju „K-urijera Zachodniego**, postanowiliśmy o- 
głosić niiepraktykowane dotąd w Zagłębiu Dąbrowskiiem premje książkowe dla nowych Prenumerattorów t. j. dila tych wszystkich, którzy w 
ostatnich trzech miesiącach wie prenumerowali „Kurjena Zachodniego" a zaprenumerują go w ciągu grudnia br. i oiplacą zgóry prenumeratę 
(5.50 zł. miesięcznie z odnoszeniem d>o doimu lub przesyłką pocztową Prenumeratę K. Z., od której nowy Prenumerator uzyska w ciągu gru
dnia br. premję książkową, można wprawdzie rozpocząć każdego dinia na przestrzeni tego miesiąca, radzimy jednak rozpocząć ją z dniem 1 gru
dnia br., gdyż w ten sposób:

1) można będzie wybierać w przeznaczonych na premję książkach;
2) można będzie mieć początek nowej sensacyjnej powieści Anastazji Drewnowskiej pt. „Dwie Pokusy";
3) nie straci się kopji obrazu św. Barbary według artysty-malarza Kazimierza Sichulskiego, którą 

zamierzamy dać naszym Prenumeratorom w Wigiiję św. Barbary t. j. w sobotę dnia 3 grudnia b. r.

Książki premjowe, jakie nabyliśmy na ten cel w ilości 40-100 egzemplarzy każda, są nowe i pierwszorzędnej wartości, o czem świadczy ich 
spis. Każdy nowy Prenumerator „Kuirjeira Zaechodniiego" otfeynna jedna z nich (jedną z siedmiu w każdej z tazech grup), zależnie od tego, 
za jaki czas wpłaci zgóry prenumeratę, a mianowicie:

Kto wpłaci prenumeratę za 3 miesiące otrzyma:
JOSEPH CONRAD: „Szaleństwo Aimanyera44 z przedmową Ste

fana Żeromskiego i portretem autora. Stron. 221. Cena księg. 8.00 zł.
FERDYNAND HOESICK: „Paryż44 (Treść: Czarna dama — RzeczY 

polskie w Paryżu — O pewnej smutnej gamratce — Polak w 
Paryżu — Kniaziewicz w Montmorency — Słowacki w Elizej
skim domu — Grottger i Krajewski — Paryż w literaturze pol
skiej — Paryż w kulturze polskiej i td.) Stron 583. Cena księg* 
7.50 zł.

* * * „Wirchy” rocznik poświęcony górom i góralszczy’
źnie, wydany pod redakcją prof. Jana Gwalberta Pawlikowskie"

go, prof. Adolfa Chybińskiego, dra S. Kordysa i J. Zborowskie
go. Stron. 294. Cena księg. 7.50 zł.

HAJOTA: „Z dalekich lądów" —' Nowele i opowiadania. Stron 308 
Cena księg. 6.50 zł.

JULJUSZ WERSKI: „Przez krew i łzy44. Stron 346’ Cena księg. 5.00 zł 
* * * „Pamiętnik Napoleona Sierawskiego44, oficera

konnego pułku gwardji za czasów W. Ks. Konstantego, z przed
mową prof. dra Stanisława Smółki. Stron. 332. Cena księg. 4.50 zł.

ANTONI LANGE: „Nowy Tarzan44. Opowiadania wesołe i nieweso
łe. Stron 247. Cena księg. 4.50 zł.

Kto wpłaci prenumeratę za 2 miesiące, otrzyma:
JOZEF JANKOWSKI: „Historje niezwykle". Nowele. Stron 184.

Cena ksieg. 5.00 zł.
ANTwNI SŁONIMSKI: „Pod zwrotnikami44. Dziennik okrętowy.

Stron 156. Cena księg. 4.00 zł.
STANISŁAW SZPOTANSKI: „Skradziony rękopis44. Powieść.

Stron 223. Cena księg. 5.00 zł.
DR MIECZYSŁAW GAWLIK: „Dzieje odkryć geograficznych44

2 tomy. Stron 145 i 206. Cena księg. 3.80 zl.
ERNEST ŁUNINSKI: „Wilanów". Tekst polski i francuski. 80 wspa

niałych ilustracyj na kredowym papierze. Cena księg. 4.00 zł.
KS. FERDYNAND MACHAY: „Moja droga do Polski". Pamiętnik- 

Stron 260. Cena księg. 3.00 zł.
ZDZISŁAW DĘBICKI: „Za Atlantykiem". Wrażenia z podróży w 

Stanach Zjednoczonych. Stron 243. Cena księg. 2.50 zł,

Kto wpłaci prenumeratę za 1 miesiąc, otrzyma
HAROLD H. MAC. GREGOR: „Amerykanin o Polsce”. Wraże

nia porównawcze. Stron 153. Cena księg. 2.50 zł.
MARION: „Nad Arnem i Sekwaną". Powieść. Stron 346. Cena 

księg. 2.50 zł.
JAN POWALSKI: „Nad jeziorem". Sielanka wielkopolska z XIII

wieku. Stron 310. Cena księg. 2.50 zł
M. SMOLARSKI: „Lalka Hanny Korda”. Powieść. Stron 197. Ce

na księg. 2.50 zł

PORUCZNIK BILSE: „Tajemnica małego garnizonu4* na tle pru
skiego militaryzmu. Stron 234. Cena księg. 1.00 zł.

H. ZBIERZHOWSKI: „Grający las44. Nowele. Str. 143. Cena księg. 
1.20 zł. %

JOZEF MACIEJOWSKI „Z mętów44. Romanse. Stron 151. Cena 
księg. 1.00 zł.

Odbiór premij książkowych.
Jak powiedzieliśmy wyżej, w pierwszych dniach realizowania przez nas premij, można będzie wybrać sobie jedną z książek. Gdy jednak po
szczególne książki.zaczną się wyczerpywać, wybór będzie utrudniony. Dlatego radzimy korzystać jaknajwcześniej z nadarzającej o-kazj.i 
i zamawiać prenumeratę niezwłocznie.
Premję książkowe można będzie odbierać zaraz po wpłaceniu prenumeraty, o ile się ją uiszcza w AcłnńinMracji naszej w Sosnowcu, oraz na 
drugi dzień po wpłaceniu prenumeraty w naszych filjacli w Będzinie i w Dąbrowie.
Donosząc o powyższem, oświadczamy, iż dając tak wspaniałe premje, nic nie ryzykujemy, gdyż jesteśmy głęboko przeświadczeni, żc kto przez 
miesiąc czytać będzie „Kurjer Zachodni", ten. zostanie naszym stałym Prenumeratorem i Przyjacielem.

Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego



8. li J E R ZACHODNI" niedziela 27 listopada rjjj luata Nr. 279.

Szajka fałszerzy pieniędzy
w rękach policji.

W ostatnich tygodniach na Śląsku pojawi
ły się w obiegu fałszywe dziesięciozłotówki. 
W związku z tem wydział śledczy w Kato
wicach przeprowadził obserwację i docho
dzenie, które doprowadziło do zlikwidowa
nia szajki fałszerzy. Fałszerzy aresztowano, 
jak to pokrótce donosiliśmy we wczoraj
szym numerze, w kronice Zawiercia, pod
czas czwartkowego targu w Zawierciu.

Szczegóły zlikwidowania szajki przedsta- 
wiaji| się następująco: Po ustaleniu przez 
policję, że trudniący się rozpowszechnia
niem falsyfikatów Mordka Richter, zamiesz
kały w Kroczycach (pow. Olkuski) miał 
przybyć w dniu 24 b.m. do Zawiercia, roz
toczono nad nim baczną tego dnia obserwa
cję.
. Richter, po przyjeździe do Zawiercia, udał 

się do krewnego swego Cymlera Berka, zam. 
przy ul. Górnośląskiej 19, gdzie miał zamó
wionego odbiorcę na falsyfikaty.

Richter przybył tam o godz. 10 a utwier
dziwszy się, że odbiorca monet oczekuje go 
w mieszkaniu, doręczył mu jedlną monetę 
10-zlotową i 4 lmonety 2-złotowe (nowe) na 
pokaz. Gdy następnie odbiorca oświadczył, 
że pieniądze są bardzo dobrze podrobione. 
Richter opuścił mieszkanie Cymlera z tem, 
że po krótkiej chwili przyniesie większą 
lość pienędzy, a on (odborca) ma t' 
mieć przygotowane pieniądze na zakup 
tychże.

Śledzący Richtera ustalił, że po opuszcze
niu mieszkania Cymlera, udał się on na 
rynek, gdzie odbywał się targ. Tam przy
stąpił do swego wspólnika, którym, jak się 
w toku dochodzeń okazało, był Józef Nowa
kowski. od którego odebrał coś zawiniętego 
w biały papier — były to prawdopodobnie 
Fałszywe monety. Richter po otrzymaniu 
paczki przeszedł się po targu, jak gdyby 
kogoś szukał, a wreszcie spotkał się z pew
nym osobnikiem o drewnianej nodze. Osob
nikiem tym rzekomo ma być Skowron An
toni z Zawiercia. Z osobnikiem tym zamie
nił kilka słów i wrócił następnie do furman
ki Józefa Nowakowskiego. Po krótkiej roz
mowie z Nowakowskim Józefem udał się do 
mieszkania Cymlera, gdzie wyłożył przynie
sione ze sobą falsyfikaty na stół.

W tej chwili wkroczył komisarz Czosnow- 
ski z wywiadowcami dio mieszkania Cymle
ra. gdzie zastano Richtera przy liczeniu fal
syfikatów. Okazało się, że Richter przyniósł 
ze sobą 60 sztuk fałszywych monet 10-złoto- 
wych, które oferował na sprzedaż za cenę 
50 proc, faktycznej wartości. Na miejscu 
przeprowadzono ścisłą rewizję osobistą tak 
u Richtera jak i u Cymlera, przeszukano 
mieszkanie Cymlera. Wynik rewizji oprócz 
wspomnianych 60 fałszywych 10 zł. monet, 
wyłożonych przez Richtera na stół, był ne
gatywny.

W czasie przeprowadzania rewizji usiło
wał Richter Mordka zbiec, został jednak 
przytrzymany w mieszkaniu, przyczem sta
wiał czynny opór, gryz) i kopał tak, że mu
siano go siłą obezwładnić, puczem odstawio
no Richtera i Cymlera dorożką do komendy 
powiatowej P.P. w Zawierciu.

Następnie przystąpiono do. przytrzymania 
osobników', z którymi Richter stykał się po
przednio na targu w Zawierciu, a mianowi 
cic Nowakowskego Józefa i jego żony Fran
ciszki, oraz Nowakowskiego Jana i jego żony 
Marji. W czasie przytrzymania ich zauważo
no jak Nowakowska Franciszka podsuwała 
swej bratowej Marji białe zawiniątko a wo
bec tego, że Nowakowska Marja zawiniątka 
tego nic chciała przyjąć, usiłowała je wsu
nąć swemu mężowi Józefowi do kieszeni, 
lecz w tej chwili zawiniątko to zostało jej 
przez wywiadowcę odebrane. Okazało się, 
że w zawiniątku tem było 14 sztuk falsyfi
katów 2 złot. (nowe), które nie były jeszcze 
zupełnie wykończone. W ten sam sposób 
usiłowała Nowakowska Franciszka podsunąć 
swej bratowej Marji, a następnie swemu 
mężowi owiniętą białą szmatkę 2 fałszywe 
monety 10-złotowe, które również wywiad, 
zdołali odebrać. Z chwilą, gdy braciom No
wakowskim i ich żonom polecono zająć miej 
sce na wozie, należącym do Nowakowskiego 
Józefa, w celu odwiezienia ich do powiato
wej komendy, kobiety poczęły głośno lamen 
tować, czem spowodowały zbiegowisko tak, 
fce .zeszło się kilkaset osób, które wobec wy
wiadowców zajęły groźną postawę. Wów
czas nadbiegła jednak policja mundurowa, 
przy pomocy której braci Nowakowskich i 
ich* żony odwieziono do pow. kom. w Za
wierciu. Przy wysiadaniu z wozu w podwó
rza wspomnianej komendy, Nowakowska 
Franciszka usiłowała jedną monetę 10-zloto
wą wepchnąć do słomy na wozie, przyczem 
rosiała jednakże zauważona przez wywia
dowców, którzy monetę jej. odebrali. Spraw
cy wraz z zajętym materjałem przekazani 
zostali do dyspozycji komendy pow. P. P. 
w Zawierciu.

W toku wstępnych dochodzeń stwierdzono, 
że Richter Mordka i Nowakowski Józef są 
Fabrykantami monet i fabrykacja odbywała 
się w mieszkaniu Nowakowskiego Józefa. 
Wyrabiano monety już od przeszło jednego 
roku i rozpowszechniano przy pomocy do
branych osób. Powyższe potwierdza Cym-

POKWITOWANIE OFIAR
sfożonych bezpośrednio w Administracji

„Kurjer* Zachodniego".
NA „CARITAS*4: Zawodowy Związek 

Prac. Farmaceutów Rz. P. Oddiz. Zagł. Dąbr., 
zamiast wieńców na trumnę ś.p. Mr. Phanm. 
Wacława Sperczyńskiego A. 75 (siedemdzie- 
’J NAPT-WO ŚW. WINCENTEGO A PAULO: 
?. Brzozowska w myśl „Tygodnia Miłosier-

ler Berek, który podał, że Richter Mordka 
już w ub. roku przyniósł do jego mieszka
nia pieniądze w większych ilościach, które 
dostarczał nieznanym mu osobnikom. Po
nadto współpodejrzana Nowakowska Marja 
zeznała, że już przed kilkoma '.miesiącami 
puszczała w obieg 10-złatówki, które otrzy
mała od swej bratowej Nowakowskiej Fran
ciszki. Falsyfikaty te rozpowszechniała na 
targu w Żarkach. W toku dochodzeń usta
lono, że w dniu 24 b.m. w czasie targu w 
Zawierciu Nowakowska Marja puściła 5 roo- 
nety 10-złotowe, a bratowa jej Nowakowska

P. T.
PRZEMYSŁOWCÓW i KUPCÓW
zawiadamiamy, że ogłoszenia do naszego Wielkiego Kalenda
rza Ilustrowanego na rok 1933 przyjmować będziemy do 
dn. 3-go grudnia r. b.

Ze względu na krótki czas upraszamy P. T. kupców i 
przemysłowców o jaknajrychlejsze nadsyłanie zamówień.

Ogłoszenia przyjmuje administracja „Kurjera Zachodnie
go” w Sosnowcu, ul. Piłsudskiego 4, oraz wszystkie Filje.

Na żądanie wysyłamy akwizytora na miejsce.

Wyciąganie gospodarki Olkusza 
z moczarów gospodarki poprzedniej.

Na ostatnicm posiiedi^eniu Rady miej
skiej w Olkuszu, odbytem przed kilku 
dniami pod przewodnictwem burmiistirzia 
p. Majewskiego, -w dalisizym ciągu dużo 
uwagi poświęcono sprawom finansowym 
miasta i jego eatmacji. Z toku obrad wi
dać bylOi, że administracja ogólna Ma
gistratu idzie b. oszczędnie i ściśle w» gra
nicach. preliminarza budżetowego; zadłu
żenie miasta od czasu objęcia zarząd/u 
przez nową Radę, spadłe o kilkanaście 
tysięcy złotych (obecnie wynosi 2.152.756 
zł.). Przez 6't'opiniową reorganiiizację wszy
stkich działów i przedsiębiorstw miej
skich, obecny Magistrat idzie n-adail kon
sekwentnie po 'linji zgóry wytkniętej, tj. 
wybrnięcia z długów, odziedziczonych 
po b. Magistracie sanacyjnym.

Na Radzie ©aiabwiiono bardzo ważną 
sp rawę, mianowicie uch wad on o rozparce
lowanie 946,7 ha terenu leśnego w oko
licy* st. Bukowno na' osiedla urzedlnic-zo- 
robotnicize. Jak wykazały badania i lu
stracje władz kompetentnych, gleba fam- 
tejsiza' piasczysto-martwicowa nie jest od 
ipowiednią ma pirizyrost drzewostanu, cho
ciaż pod koliomję letniskową znakomicie 
się nadaje z uwagi na zdrową lesistą o- 
kolicę i przepływającą rzeczkę. O sprze
daż tego terenu, •inaczej mówiąc o zezwo
lenie na uszczuplenie majątku miasta* 
dla ratowania go, odpowiedni wniosek 
Magistrat wysyła do iwltadiz wojewódz
kich do Kielc.

Przewodniczący zakomunikował Ra
dzie treść pisma wydziału powiatowego 
w sprawie Abrama Goldberigai, który ro
ści pretencję na sumę zł. 40 tys. za daw
niejsze dostawy. Ponieważ pretensje tego 
rodzaju mogą się powtarzać, wydział po
wiatowy w Olkuszu zapytuje o stiam. o- 

•

Ceny fabryczne!
Niniejssym podają do wiadomości, £• z dniem dziiiejszym reprezentuję znaną 

ze swych pierwszorzędnych wyrobów fabrykę sukna

JÓZEF RAPAPORT i S-ka
' W BIELSKU

Skład mój zaopatrzony został w wielki wybór pierwszorzędnych materiałów damskich 
i męskich. Zwiedzanie składu nie obowiązuje do kupna. Polecając się łask, względom 
Szan. Klijenteli pozostaję zawsze chętny do usług

z poważaniem

A. Z. PTASZNIK
Bądnin, Kołłątaj* 33. Tel. 1-73. —

Uwaga: P.P. Krawcom wydajemy kolekcję próbek fabrycznych BEZPŁATNIE.

Dodatki krawieckie! Materjały wojskowe!

X BRAT OiKRADŁ SIOSTRĘ. Przed pa
ru dniami donieśliśmy o tiąjeminlcziem o- 
kradizeniu mieiszkainki wsi Mysizkoiwice, 
Antoniny Sojki, której zabrano 500 ził. 
Pieniądze te Sojkow-a przechowiyiwalla w 
piwnicy ;pod grubą wiarstwą buraków, to 
też po stwierdzeniu kradzieży, zawiada
miając o tem policję, wyraziła. przypu
szczenie, że pieniądze muisiał zabrać 
„swój“ złodziej. Przypuszczenia te oka- 

ai© slhisizme, bowiem nr. wynika* dio

Franciszka 7 monet 10-zlotowych w obieg. 
Zakupywały one przy straganach drobne 
przedmioty, jak kawałki płótna, chusteczki 
i t ]). minimalnej wartości i płaciły fałszy- 
wemi monetami 10-złotowemi, zaś resztujace 
kwoty oddawały swytm mężom. Stąd też przy 
przytrzymaniu Nowakowski Józef posiadał 
przedmioty, jakkawałki płótna, chusteczki 
dze te jako pochodzące z przestępstwa za- 
kwest jonowano.

W mieszkaniach wszystkich aresztowanych 
przeprowadzono rewizje. Wynik rewizyj 
tych jest narazić nieznany.

becnego izadłużeniia miasta i z jakich 
źródeł dochodowych pretensja ta może 
być pokryta, o ile suma jest bezsporną. 
Poruszono na posiedzeniu również spra
wę podatku drogowego, nałożonego przez 
wydział powiatowy ma właścicieli no
wych budowli w Olkusizu. W sprawie tej 
zapadła uchwała iiniterwerajowaniia w wy
dziale powiatowym i zażądania od tegoż 
przelewu do kasy miejskiej wszystkich 
ppliat drogowych od właścicieli nowo- 
wybudowanych domów w myśl art. 6 i 
20 ust. o tymCz. urcgulofwaniu finansów 
kom umaimy eh, gdyż nieruchomości' te mo
gą podlegać •opodatkowaniu tylko na 
rzecz gminy miejskiej.

Kilku radnych podnosiło zarzuty prze
ciwko architektowi miejskiemu iiniż. Żu
browi o nieżyczliwe stanowisko w sto
sunku do rzejpieśliników i obywateli Ol
kusza'. Inż. Żubr do wsaelihich robót na 
terenie miasta, a ostatnio przy przepro
wadzeniu wody ze zdroju przy ul. Żu- 
radlżkiej do zbiornika (roboty lodo-be to
nowe) sprowadza rzemieśliniikiów z Rab- 
sztyna, gdzie jest kierownikiem budowy 
sanatorjum. Pomija rzemieślników ol
kuskich, do których — jak twierdzi — 
nie ma za.uifaniai(?). Pozatem w urzędo
waniu kieruje siię — jak mówiono — 
dziwną taktyką; jeden z radnych zarzu
cał inż. Żubrowi', że mimo polecenia bur
mistrza, odmówił om radnemu podania 
terminu zatwierdzenia planu (chociaż od 
daty .zllożenia prośby upłynęło kilka ty^- 
godini), zasłaniając się tajemnicąf?). W 
sprawie inż. Żubra jednogłośnie prze-, 
sizedł wniosek;, aby Magistrat przestrzegł 
go ®a postępowanie jako .nieobywatel1- 
slkie iwobec rzemieślników Olkusza i je
go obywateli.

Ostatnie Nowości!

choidizenia usfiallono, że pieniądze skradł 
25-Hetini brat Sojkowej, Fra-nci&zek Mo- 
roń, zamieszkały w Okiradiziionowiie, któ
ry byli dość częstym gościem Sojlków. 
Moroniai zatrzymano w uib. piątek i prze- 
Ikazaino do dyspozycja -władz sądówyich.

Onegldaij zaitrzymiaino również miesz
kańca Będzina, miejakiego Kamińskiego, 
który skinadl1 na szkodę Inwaldai w Bę
dzinie biel cynkowa. wartości 70 zł.

UWAGI.

i ranM loiskoiji 

kobiet.
Jaki cel ma przysposobienie 'wojskowe 

męskie — chyba każdemu wiadomo, i 
nikogo to nie dziiwi, że w męskich szko
łach są hufce;, ale jeśli się mówi o hufcu 
żeńskim słyszy się .zewsząd' różne zapyta- 
niiia- na co, po coi, jaki cel mają hufce dla 
■kobiet, czy kobiety pójdą na wojnę i bę
dą wałczyły z bronią w ręku? Podobne 
zapytania świadczą o braku zrozumienia 
wśród społeczeństwa celu i zadań orga
nizacji przyisp. wojak, do- obrony kraju. 
A przecież w wiatkach o niepodległość 
więtte kobiet brało udział i wywiązany się 
one z powierzonych im zadiań chlubnie 
Powinno to spolieczeństwo nastawić bar
dziej przychylinie do PWK., a nie budzić 
•nieufności i niechęci, powinno dać mu 
zrozumieć, że z PWK. wychodną kobiety- 
obywatelki-, znające dyscyplinę, rzutkie 
i Obowiązkowe, silne duchowo i fizycz
nie, że PlWK. nie szkdli kobiet do wałki 
frontowej, i karabinem w ręku, bo ko 
bieta nie jest eitworzona do odbierania 
życia, lecz do dawania go, ale przygoto
wuje je do pracy dla społeczeństwa i d la 
kraju, do pracy świadomej i Zrozumia
łej. Bo przecież na .wypadek wojny, gdy 
mężczyźni' wałczyć będą na froncie, oho 
wiązkiiem kobiety będzie czuwać nad 
tem, aby byli' syci i odziani, by ojciec 
i mąż, idąc na wojnę, spokojny był o 
swoją rodzinę, bo nią opiekować siię bę
dzie kobieta-pewiaczka.

W wojnie współczesnej w myśl hasła 
„Naród pod bro.nią“ większość społeczeń
stwa wewnątrz kraju stanowić będą ko 
biety, których zadaniem będzie organi. 
zowanie samoobrony społecznej, przecie 
gaąoiwej i lotniczej, zastępowanie sil mę 
skich w administracji państwowej, bra
nie udiziałiu w zwalczaniu dezercji wro 
ga wewnątrz kraju. A słluiżlba sa.ni-tanna, 
czy spełni kto ją lepiej od' kolbie ty, tem- 
bardiziej od' kobiety wyszkolonej, służba 
wywiadowcza, łączności, itp., które ko 
bieta< spełnia dobrze, może lepiej od męż
czyzny. Kobiety - pewiaczki, to matki 
piizez swoją organizację przygotowane 
do spełniania swych zadań nad wyćhoi 
wianiem swycih dzieci' na dobrych obywa
teli kiraju, to tak samo, jak i mężczyźni, 
istoty całą swą duszą pracujące dla pań
stwa.

Hufce sizkolme mają prawo organizo. 
wiać tylko instruktorki RWiK. do O. K. z 
Dwa latiai hufca daje wyszkolenie ogół- 
no-wojiskowe, w trzecim roku hufca mp. 
że pewiaczlka specjalizować się w jed
nym przedmiocie. Na terenie Zagłębia 
praca PWK. istnieje drugi rok, a dzię
ki przychylnemu ustosunkowaniu się 
przewodniczącej kolia' Hokiałnejgo p. dyr. 
Siwikowej, jak również całego zarządu 
■kolia, w skład którego 'wchodizą: panie 
dyrektorki wszystkich zakładów śred
nich żeńskich w Sosnowcu, p. komen
dantka p. Zofja Homajerówna. przewo
dnicząca p. dyr. Siwikowiai, sekretarka p. 
prof. J. Baciówina, skarbnik p. prof. Z. 
Ostrowska i przewodnicząca sekcji pro
pagandowej oraz członkinie zarządu^ 
dyr. Leśniakoiwa, diyr. Oleśnicka, dyr 
StrąGzyńska, inż. Juirczyńska — praca w 
hufcach szkolnych rozwija się pomyślnie. 
Gimnazjum państw, im. Emiilji Plater 
wraz 2c szkołą handlową żeńską im. Kr 
Jadwigi obok hufców I i II roku mają 
•kurs sianitamy, który prowadzi p. dr 
Słzłwajrcbairtowa, kurs LOPP. pod prze
wodnictwem instruktora p. Dziobania.

Na Śląsku hufce istnieją od trzech łat. 
rozwijając &ię również pamyślinie.

Komendantką rejonu śląskiego, do któ 
rego przyłączone jest całe Zagłębie Dą
browskie jest p. Dobrowolska, która po
za swoją pracą zawodową kieruje praca 
W. F. i P. W.

A więc zwracamy isię z gorącym ape
lem do ćipołecEeństwia, aby zamiast nie> 
chęci i utyskiwań, złożyło hufcom szkoi- 
nym gorące Szczęść Bo-że" w przyszłej 
pracy.

X ARESZTOWANIE ZŁODZIEJKI. Na 
targowisku w Kato wilcach przy trzymano 
■na kradzieży gęsi ze straganu handflaraa 
Biilfera Majera z Dąbrowy, 44-letinią Mtav 
rję Czernek z Cze ładzi, zawodową zło
dziejkę sklepową, kilkakrotnie karaną 
za różne kradzieże. Złodziejkę przekaza
no do dyspozycji włiadlz* sajdowwcłu
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Kronika Zawiercia.
X OSOBISTE. W tych dniach opuszcza' 
na stałe Zagłębie dr. Franictozek Cudny 
z Łaz, znany działacz społeczny, prezes 
Związku hallerczyków w Zawierciu.
X PO WYMÓWIENIU W T. A. Z. Jak 
j.uż donieśliśmy, dyrekcja TAZ. wymó
wiła pracę robotnikom z terminem dwu
tygodniowym. Redukcja dotknie 'wszy
stkich robotiników w liczbie 1380. Zwol
nieni zostaną z pracy również urzędni
cy. Zapowiedz unieruchomienia fabryki 
wywołała' przygnębiające wrażenie wśród 
pracowników'. Na anak protestu robotni'- 
cy po wymówieniu im priacy nie opu
szczali do wieczora siwych warsztatów. 
Zredukowani robotnicy wystąpili pod 
adresem dyrekcji fabryki z szeregiem 
postulatów, domagając się między inne- 
mi zabezpieczenia bytu starym robotni
kom, którzy wiele lat swego życia, spę
dzili w fabryce. Wczoraj odbyła się kon
ferencja międzyzwiązkowa delegatów ro 
botniczych, na której omawiano wytwo
rzoną obecni e sytuację.
X NAOKOŁO ŚWIATA. Wczoraj ba
wiła. w Zaywiierciu dizielma para podróż
ników' ze Stanisławowa, która w towa
rzystwie dużego psa owczarka-, wybrała 
się w- podróż naokoło świata, mającą 
trwać 10 łat. Pp. Chojnaccy odbywają 
podróż na rowerach.
X DZISIEJSZE IMPREZY W ZAWIER
CIU. Przypominamy, że dzisiaj odbędzie 
się w salonach resursy TAZ. wielki kon
cert z udziałem. utalent-Owamego baryto
na p. Jerzego Gardy. Akompanjować bę
dzie dr. Ziinis. Koncert organizuje Stów, 
pań miłosierdzia św. Wincentego a Paulo.

W Domu ludowym zaś odbędzie się 
przedstawienie, urządzane przez Stowa*- 
rzysizenie młodzieży pokkiej męskiej. 
Poc-zątek o godiz. 6 wiieez. Przedstawienie 
iZO&tiaje urządzone z inicjatywy komitetu 
„Tygodnia m iłosierdizia’6.
X POD KOŁAMI POCIĄGU. 18-letnia 
Józefa Niechciał z Zawiercia rzuciła się 
w Celu samobójczym pod koła pociągu 
Denatka doznała poważnych obrażeń, u- 
trata .życia jednakże nie grozi jej. Niech- 
ciałówmę przewieziono na kurację do 
szpitałą Kasy, chorych. Przyczyna zama
chu samobójczego — niesna&kii rodzinne.

Kronika Olkuska.
Defraudacja

. W CEMENTOWNI „KLUCZE11.
Przykre wrażenie wywołało areszto

wanie długoletniego kasjera cementow
ni „Klucze” Stefana Ko-la-siński-ego, któ
remu uidiCisyiodnto.no brak w kasie zigórą 
10 tys. złotych i fałszywe księgowania.

Defraudacje sięgają kilku lat, lecz wy
szły one na Jaw obecnie, dzięki małemu 
ruchowi w fabryce 4 utrudnionych ma- 
nipuilacyj w księgo w ościach.

Sędzia śledczy zażądał kaucji w wy
sokości 10 tys. zł, Ponieważ .sumy tej nie 
złożono, Koliasińskiego odwieziono do 
więzienia w Będzinie w dniu wczoraj
szym.

X KINOTEATRY W OLKUSZU wy
świetlają dziś ’ (niedziela): „Orzeł 
wielki film salonowo - sensacyjny „Z po
kojówki jaśnie pani”. Dom robotniczy — 
arcydzieło filmowe „Zamach .
X OFICJALNE POŻEGNANIE STARO
STY. Wczoraj o godz. 11 przed połu
dniem żegnali oficjalnie p. starostę Sta- 
mirowiskiego w jego gabinecie urizęduicy 
starostwa, sejmiku, wydziału drogowego, 
policja,- oraz przedstawiciele podległych 
instytucyj. W imieniu pracowników sta
rostwa .żegnał p. starostę p. Trznadel (za
stępca starosty), zaś w imieniu pracow
ników samorządowych p. Rzadkowski 
(sekretarz sejmiku). Jednocześnie -wrę
czono p. staroście wiązankę kwia
tów i książeczkę KKO. na sumę zł. 960, 
zebraną -wśród żegnających na styipen- 
dju iii j ego imi enią.
X ANDRZEJKI. W dniu 29 hm. o godiz. 
7 więcz. Towarzystwo krajoznawcze w 
Olkuszu urządza we własnym lokalu przy 
ul. 3 Maja andrzejki dla swoich człon
ków i wprowadzonych gości. Wejście 
bezpłatne.
X STARY'KAWAŁ, NA KTÓRY DAŁ 
SIĘ WZIĄĆ GAJOWY. Gajowy lasów 
geirenickich niejaki Chrzanowski przy
prowadził do Olkusza na tang krowę i 
Wdał'. W .c-hwiilę potem zaczepiło go 

dwóch osobników, którzy podając się 
•krewnych nabywcy krowy, zapytali, czy 
sprzedana Tkirowa jest zdrowa itp. Chrza
nowski na wszelkie pytania odpowie
dział ziadoiwafliniająco. „Ano kiedy tak, to 
musimy się, pianie gajowy, napić”. P. ga
jowy nie bardzo oponował i skorzystał 
z zaproszenia. Skutki, tego poczęstunku 
były takie, że gajowy wyszedł z karcz
my bez pieniędzy. Chwilę zastanawiał 
się nad sprytem „krewniaków” nabyw

Zwiększone wydatki 
na więziennictwo.

Zmniejszenie wpływów zmusza 
rząd do oszczędności we wszystkich 
niemal działach budżetu państwowe
go. Do nielicznych wyjątków zali
czyć należy więziennictwo. W tym 
bowiem dziale preliminarz przewidu
je wydatki w kwocie 26,195,700 zło
tych wobec 25,394,000 zł., przewidzia
nych w budżecie na rok obecny i wo
bec 23.582,491 złotych, faktycznie wy
datkowanych w roku budżetowym u- 
biegłym. Pochodzi to z jednej strony 
ze zwiększenia personelu więzienne
go o 179 osób; wobec czego oszczęd
ności w dziale uposażenia są znacznie 
mniejsze niż w innych działach go

ZYCIE GOSPODARCZE..
Sytuacja gospodarcza według B. G. K.

Bank GoSpodiar&tiwia Knaijowego ogiło- 
siiił charakterystykę pełoiżeiniiia gospodar
czego Polski w pażdiziermiku. Charakte
rystyka stwierdza dalisiże pogorszeni,e 
sytuiaicj.ii, przedewzySitkiem cfiiłahnięcie 
przypływu wkładów i zaniżeni© się obro
tu na ryinkiu papier ów war toście wy-ch. 
Bank Gospodarstwa Krajowego łączy 
te objawy z tendencją na giełdach świa
towych.

Położenie rolnictwa pogorszyła diajl- 
<S'za zniżką cen ziemiąpiłodów, przy <hie- 
korzy&frnyim śtaniie cen artykułów ho- 
dbwla<nych. Wobec tego zwiększany w 
porówmaniu - z r okiem ubiegłym pr zeszło 
•dwukrotny wywóz żyta nie może przy
nieść 'większej ulgi, a to temibardziej, 
że wiy<wóz artykułów hodowlanych jest 
w r. b. znacznie mniejszy.

W tych warumkaich nie mogły się

0 uruchomienie fabryki
W związku z unieruchomieniem, zakładów 

Scheiblera i Grohmana w Łodzi wojewoda 
łódzki, p. Władysław Jaszczołt, podjął w 
Warszawie interwencję u władz państwo
wych, wskazującą, że o ile istnieje możli 
wość ponownego uruchomienia fabryk — 
należy to uczynić w możliwie, krótkim cza
sie. Wojewoda Jaszczołt interwenjowal 
również w Warszawie w sprawie

BONY PODATKOWE.
Między wysuniętym przez Centralny 

Związek Przemysłu Polskiego projektem bo 
nów podatkowych, które otrzymywałby 
płatnik, nie posiadający zaległości, jako 10 
proc, premję od wpłaconej sumy bieżących 
podatków, a realizowaną w Niemczech kon
cepcją bonów podatkowych („Steuergutsclie; 
ne<4), istnieje pewne podobieństwo. Z tego 
względu ciekawem jest stwierdzenie,, jak 
Niemczech kształtuje się kurs giełdowy 
tych bonów. Otóż pierwsze notowania wy
kazały następujące kursy: dla odcinków, 
któremi można spłacać podatki w r. 1934 —

Kronika go
PERSONEL POCZT I TELEGRAFÓW W 

POLSCE. Jaik wynika z ostatnich zestawień, 
personel .poczt i telegrafów, przy władzach 
administracyjnych składa się z 1.450 osób, 
w tern 590 kobiet. Personel urzędów poczto
wych, telegraficznych, telefonicznych, radjo 
telegraficznych i teletechnicznych stanowi 
14.886 urzędników, oraz 14.740 funkcjonar- 
juszów niższych. Wśród urzędników znaj
duje się 5)205 kobiet, wśród niższych funik- 
cjonarju-szów tylko 6 kobiet. Najwięksiza 
liczba pracowników przypada na urzędy 
dyrekcji warszawskiej, mianowicie 4.558 u- 
rżędriików, oraz 5.425 funkcjonarjuszów 
niższych.

SYTUACJA ROBOTNIKÓW POLSKICH 
WE FRANCJI. Polskie organizacje robotni
cze we Francji stwierdzają coraz częstsze 
wypadki utrudnień wobec robotników Po
laków w różnego rodzaju sprawach, jak 
wizy paszportowe, zwłaszcza na powrót do 
Francji, zapomogi dlla bezrobotnych itd. 
Przewidywania, że zarządzenie o ogranicze
niu pracy cudzoziemców nie dotknie robot 
iliłków polskich, okazały się przedwczesne

PRZEWÓZ TOWARÓW NA KOLEJACH 
Według ostatnich danych Głównego Urzę
du StatyisitviC®neieo. polskie koleje państwo-.

cy krowy, ale wkońcu machnął ręką i 
poszedł do domu, nie meldując nawet na 
posterunku. Pewno ze wstydu.
X KRADZIEŻ W OLKUSZU. W czasie 
nieobecności domowników, skradziono z 
mieszkania Majtelesa przy ul. Górniczej 
51 w Olkuszu palto zimowe, oraz z szu
fladki diwa .zegairlki i bransoletkę, ogółem 
wartości około 460 zł. Złodziej dostał się 
do mieszkania .za pomocą otwarcia drzwi 
wytrychem lub dobranym kluczem.

spodarki państwowej, z drugiej zaś 
strony zwiększyły się wydatki na u- 
mundurowmnie personelu więzienne
go z 350,000 złotych na 699,000 zło
tych, na pomieszczenie z 1,940,000 zło
tych na 2,040,000 złotych, na remont 
i konserwację budowli z 570,000 zło
tych na 1.250,000 złotych (zwiększe
nie tej pozycji tłumaczy preliminarz 
wzrasta jącem stale zaludnieniem 

więzień), na inwentarz, odzież, po
ściel, bieliznę i obuwie dla więźniów 
z 1.400,000 złotych na 1.550.000 zło
tych, wreszcie’ na wydatki sanitarne 
więźniów z 620,000 złotych na 670.000 
złotych.

zmniejiszyć trudności płatnicze rolni
ctwa-.

W przemyśle sytuacja pozostała niemal 
be.z zmian. Zwiększenie wydobycia wę
gla wywołane zostało głównie sezon-o- 
wem zapotrzeibowiainiem na opał, w mniej 
szym zaś stopniu zwiększeniem “feiię eks
portu. W przemyśle •włókienniczym o- 
broty skurczyły się, stan zatrudnienia 
ufległ zmniejszeniu. W fabrykach meta
lowo-maszynowych i w przemyśle drze
wnym. nastąpiło ograniczenie pracy.

Obroty handlowe na rynku wewnę
trznym mimo sezonu ząkupów zimo
wych nie wykazały większego natężenia. 
Ruch zniżkowy cen był silniejszy niż w 
poprizeidmiińi mie&ięcu. Sezonowy spadek 
liczby bezrobotnych ustał i ilość posizu- 
kujących pracy zarejestrowanych przez 
państwowe urzędy, 'Wykazuje wzrost.

Scheiblera i Grohmana.
umowy zbiorowej w przemyśle włó
kienniczym, gdyż obecnie wytworzył się na 
rynku pracy w dziedzinie cenników zarob
kowych, czasu i warunków pracy oraz zwal 
niania i przyjmowania robotników stan w 
najwyższym stopniu niepożądany, który 
wymaga jaknajrychlejszego unormowania 
przez zawarcie nowej umowy zbiorowej, 
obejmującej cały przemysł.

90.25 za 100, w r. 1955 — 85, w r. 1956 r. — 
80, w r. 1957 — 7550 i 1958 r. — 71. Dla 
sprzedawcy, który bony otrzymuje darmo, 
kurs ten jest niewątpliwie korzystny. Na
bywcy daje on rentowność w wysokości o 
koło 10 proc. Dodać należy, że w obrotach 
pozagiełdowych kurs bonów dosięgał 95 
proc., jednak konsorcjum interwencyjne 
powołane do opieki nad kursem bonów, zre
zygnowało z podniesienia ich notowań do 
tego poziomu, chcąc w ten sposób zachęcić 
nabywców do kupowania tego waloru.

spodarcza.
we przewoziły w październiku 15.518 wa
gonów 15donnowych towarów przeciętnie 
dziennie. Na stacjach P.K.P. ładowano prze
ciętnie dziennie 12.145 wagonów, w teim 
9.552 do przewozu w kraju i 2.595^d_o wy
wozu zagranicę. W obrębie w. m. C^ńska 
ładowano przeciętnie dziennie 155 wagony, 
od kolei zagranicznych przyjmowano 216 
wagonów, wreszcie tranzytem przez Polski 
szło przeciętnie dziennie 824 wagonów.

KARTELE. Pan wiceminister Starzyński 
odpowiadając p. prezesowi Wierzbickiemu 
podał w urzędowej „Polsce Gospodarczej“ 
(z 47) do wiadomości, że niektóre skartefli- 
zowane ceny wzrosły u nas od roku 1928 
bardzo poważnie; naczynia emailjowane o 
25 proc., okucia budowlane o 20 proc., ce
ment o 10 proc, odilewy stalowe o 10 — 40 
proc., szkło okienne o 15 proc., kwas wę
glowy o 155 proc., kiwas solny o 68 proc., 
kwas siarkowy o 54 proc.

PIERWSZA AUKCJA NA OWOCE POŁ. 
W GDYNI. Onegdaj odbyła się poraź pierw
szy w porcie gdyńskim sprzedaż aukcyjna 
owoców poludiniiowych. Sprzedano 5.000 
skrzyń cytryn, przywiezionych do Gdyni 
wprost z Syrji. Akcję, do której stanęło 
około 20 kupców owoców- przeprowadził

( CO JEST TRWALSZE? )
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koncesjonowany akcjoinarjusz — Syndykat 
handlowy w Gdyni. Pierwsza cena wywo
ławcza wynosiła 8 zł. za skrzynię cytryn, 
a ponieważ nikt z kupujących tej ceny nie 
dawał, prżeto po przerwie sprzedano cy
tryny z licytacji. Cały transport sprzedane 
po 1.60 zł. za skrzynię.

PROJEKT . UTWORZENIA IZB PRACY. 
Ministerstwo opieki społecznej rozpatruje 
obecnie projekt utworzenia Izib pracy. Izby 
te składałyby się z dwóch sckcyj: sekcji 
pracowników umysłowych i sekcji pracow
ników fizycznych, reprezentowanych przez 
związki robotnicze o charakterze przymu
sowych korporacyj. Izby te byłyby wzoro
wane na Izbach przemysłowo-handlowych.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Dnia 26 listopada.

Dewizy: Holandja 358,50 — 558.55. Londyn 
28,70 — 27,75. Nowy Jork 8,921. Paryż 54,92. 
Szwajcar ja 171,60.

Obroty b. małe, tendencja niejednolita. 
Banknoty dolarowe" w obrotach pozagiełdo
wych 8,91 i trzy czwarte. Rubel złoty 4,60 i 
poł — 4,60 i jedna czwarta. Gramczystego 
złota 5.9244. Dewiza na Berlin w obrotach 
międzybankowych 211,90. Marki niemiecki® 
(bnaikaioty) w obrotachprywatnyoh 211,40..

Papiery procentowe: 7 proc. poż. stabili
zacyjna 55,00 — 55,25 — 55,15, odcinki po 
500 doi. 54,00 (w proc.); 4 proc. poż. inwe
stycyjna 98,50 — 98,00 ; 4 proc, państw, poż. 
preimjowa dolarowa 50,50 — 50,25; 5 proc, 
konwersyjna 41,75 — 41,50; 6 proc. poż. do
larowa 56.50 — 55,00 (w proc.).

Akcje: Banik Polski 87,00; Lilpop 12.50, 
WARSZAWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

Żyto: I standard 700 g-1 od 15,75 do 16,00 
Żyto: II standard 689 g-1 15,50 — 15,75. Psze
nica jara czerwona, szklista 775 g-1 27,00 —
27.50. Pszenica jednolita 742 g-1 26,00 — 26,50 
Pszenica zbierana 458 g-1 25,50 — 26,00. ' 
Owies jednolity 468 g-1 16,00 — 16,50. Owies 
zbierany 456 g-1 14,50 — 15,00. Jęczmień na 
kaszę 14,75 — 15,25. Jęczmień browarny o 
wadze 689 g-I 16,50 — 17,25. Gryka 16,50 —
17.50. Proso 19,00 — 20,00. Groch polny z 
workiem 24,00 — 26,00. Groch Victoria z 
workiem 26,00 — 50,00. Wyka 16,50 — 17,50. 
Peilusizika 15,50 — 16,50. Łubin niebieski 8,00 
— 8.50. Rzepak zimowy 47,00 — 49,00. Sie
mię lniane basis 90 proc. 58,00 — 40,00. Ko
niczyna czerwona surowa bez grubej ka
nianki 100,00 — 120,00. Koniczyna czerwiona 
bez kanianki o czyst. do 97 proc. 120,00 —• 
155,00. Koniczyna biała surowa 100,00 — 
150,00. Koniczyna biała bez kanianki o czyst. 
do 97 proc. 140,00 — 190,00. Ziemniaki ja
dalne 5,75 — 4,00. Mąka pszenna luksusowa 
wym. 50—40 proc. 45,00 — 50,00. Mąka pszen 
na 4-0 wym. 60—50ip.roc. 40,00 — 45,00. Mą
ka żytnia pytl. I gat. 65—55 proc. 26,00 — 
28,00. Mąka żytnia sitk. II gat. po 55 proc. 
20,00 — 22,00. Majka żytnia razowa 95 proc. 
20,00 — 22,00. Otręby pszenne szale 10,25 — 
10,75. Otręby pszenne średnie 9,75 — 10,25. 
Otręby żytnie 9,50 — 10,00. Kuchy lniane
21.50 — 22,00. Kuchy rzepakowe 16.50 — 
17,00. Kuchy słonecznikowe 42—44 proc.
17.50 — 18,00.

zFsPORTU.
WIELKIE ZAWODY BOKSERSKIE.

Policyjny klub sportowy zorganizował & 
pośród swych członków sekcję bokserską 
która w nadchodzącą niedzielę, dnia 4 grud
nia zaprezentuje się sportowej publiczności 
Zagłębia. Mianowicie w Sosnowcu w kinie 
„Palace“ odbędą się wielkie zawody bokser
skie zapaśników wszystkich wag. Przeciwni
kami bokserów Policyjnego K. S. będzie 
doskonały zespół A ma prskiego klubu bo
kserskiego z Siemianowic, i“ !

Zapowiedź walk bokserskich, których jak 
dotychczas szersze rzesze sportowców nie 
miały możności oglądać w Sosnowcu, wzbu
dziła duże zainteresowanie. Bilety, wcześniej 
nabywać można w składzie broni p. Brzo
zowskiego i w firmie ,.Stadjon‘.
ZAWODY PING PONGOWE W NIWCE.
W dniu 27 b.m., t. j. dzisiaj o godz. 5 popo 

ludni u zostaną rozegrane zawody ping
pongowe pomiędzy: S.M..P. Niwka ze S.M.P. 
Nowy Sicilec w lokalu S.M.P. Niwka.

PIKARSKI TURNIEJ SZÓSTKOWY.
Wszyscy amatorzy sportu tłumnie .pójdą 

dzisiaj na ciekawe zawody piłkarskie na 
boisko T. S. Unja w Sosnowcu przy ulicy 
Aięj.a Montw.ilła Mireokiego. Początek o 
godz. 11,50. Zawody te winny poprzeć sze
rokie rzesze społeczeństwa., całkowity do
chód bowiem z imprezy tej. przeznaczony 
jest na rzecz komitetu „Dni przeciwgru
źliczych”, na cele budowy pawilonu dla 
gruźlików.

Udział w turnieju biorą zespoły klubów 
sosnowieckich: „Arja“ — „Czarni” —
„Gwiazda” — „Sosnowiec1* — „Kinereth“ — 
„Makabi“ — „Policyjny Klub Sportowy” —* 
.Ruch” — „Samsoh' ,,Modrzftińw“ 
-jŚyżt‘‘L ^Unja**.

uidiCisyiodnto.no


in. 2’^-3? P Jjg Ż A C H O D N I*" niedziela 27 listopada 1932 roIEu. Nr. 279.

Z CAŁEJ POLSKI 
PROTEST LUDNOŚCI POLSKIEJ 

GDAŃSKA.
Na wiecu polskim, który odbył się onc- 

gdaj wieczorem w przepełnionej sali stoczni 
gdańskiej, podczas którego wygłosili mowy 
posłowie polscy do Volkstagu — Czarnecki 
i Łondzion, szczegółowo przedstawiając sy
tuację polityczna i gospodarczą Gdańska i 
oświetlając upośledzone położenie ludności 
polskiej. Uchwalano jednomyślnie szereg 
r.ezolucyj, m. i n nem i rezolucję dotyczącą 
prawnego położenia ludności polskiej w 
Gdańsku. Rezolucja ta zgłasza zastrzeżenia 
przeciwko opinji Międzynarodowego Trybu
nału Sprawiedliwości w Hadze wy rażonej 
większością 7-miu sędziów, przeciwko 6-ciu 
w sprawie interpretacji art. 55 Konwencji 
Paryskiej. Według rezolucji, tendencja te
go orzeczenia zagraża podstawie kulturalne
go rozwoju polskiej ludności w Gdańsku. 
Zebrani uchwalili również protest w sprawne 
położenia szkolnictwa polskiego w Gdańsku, 
skasowania nabożeństw’ polskich w kościele 
w Nowym Porcie i zakazu wydawania „Ga
zety Gdańskiej14.

ZAGROŻONY LOS 
TEATRU ARTYSTÓW.

Skandal w związku ze sprawą teatru ar
tystów w stolicy, zatacza coraz szersze krę
gi. — Egzystencji ZASP-u grozi kryzys fi
nansowy. Oto dla zabezpieczenia kontraktu 
z Towarzystwem teatrów stołecznych, ZASP 
wystawił weksle na 596.000 złotych i dal 
gwarancję hipoteczną na placu pod Dom 
Aktora. Podobno dano również zabezpiecze
nie na schronisku dla weteranów sceny w 
Skolimowie a nawet były próby ratowania 
teatru przy pomocy funduszu na pomnik 
Bogusławskiego. Tymczasem aktorzy w te
atrze artystów otrzymują tylko po kilka 
złotych dziennic i pertraktują z imnemi tea
trami. by zapewnić sobie środki do życia. 
Dyrektor Pawłowski rozchorował się i wy
jechał do Otwocka. Nie ulega już teraz wąt
pliwości, że ZASP stoi obecnie w przededniu 
doniosłych zmian.

ZAKOPANE W ŚNIEGU.
Po słonecznych dniach jesieni nastąpiła w Za

kopanem zmiana w krajobrazie zarówno 
uzdrowiska, jak i Tatr, które pokryły się 
świeżą warstwą śnieżną. Przez cały piątek 
sypał śnieg chwilami nawet dość gęsto^ z 
czego skorzystali pierwsi saneczkowicze, 
zabierając się z całym zapałem do uprawia
nia tego miłego sportu. Spodziewać się na
leży dalszych opadów’ śnieżnych, na które 
cieszy się brać narciarska, która dotychczas 
musiala sic zadowolić suchym treningiem.

SZEŚĆ MIESIĘCY WIĘZIENIA 
ZA OBRAZĘ PREZYDENTA.

Przed sądem okręg. w Poznaniu stanął 
anegdaj redaktor odpowiedzialny „Nowe
go Kurjera14 Cli. D. p. Kaniasty pod zarzu
tem dopuszczenia się zniewagi osoby Pre
zydenta Rzeczypospolitej w jednym z felje- 
lonów, podpisanym przez Jacka Furdygę, 
zamieszczanym przez to pismo. W wyniku 
rozprawy sąd skazał red. Kaniastego na 6 
miesięcy więzienia z warunkowem zawie
szeniem kary na 2 lata.

PONOWNE ARESZTOWANIE 
KWINTY.

Głośna w Warszawie afera bankowa Sta
nisława Kwinty, pozostającego pod zarzu
tem ogłoszenia fikcyjnej upadłości swego 
banku — znowu odżyła. W sądzie okręgo
wym odbyło się bowiem zebranie wierzycie- 
1 Kwinty. Zebranie obfitowało wburzliwe 
momenty, zwłaszcza, gdy zjawił się na sali 
sam Kwinto. Po zebraniu z polecenia sę
dziego śledczego Przewłockiego, bankier 
został powtórnie aresztowany. Pozostawał 
on, jak to już pisaliśmy, na wolności za 
poręczeniem hipotecznem na sumę 150.000 
zł. Aresztowanie nastąpiło wskutek tego, że 
owo poręczenie, jak się okazało po spraw
dzeniu, nie przedstawia wartości 150 tysię
cy złotych.

OLBRZYMI PRZEMYT 
MEDYKAMENTÓW.

W Warszawie wykryto olbrzymią aferę 
przemytniczą medykamentów, śledztwo wy
kryło sensacyjne szczegóły. Dokonano do
okoła tej sprawy kilka rewizyj w Warszawie 
i w innych miejscowościach., Medykamenty 
te przemycano z Niemiec. Wśród aresztowa
nych znajduje się pewna bardizo wybitna 
osobistość. Szczegóły tej afery i nazwiska 
poszczególnych aresztowanych trzymane są 
w tajemnicy.

WŚCIEKLIZNA WE LWOWIE.
W bieżącym roku stwierdzono we Lwowie 

olbrzymią ilość wypadków, pokąsań ludzi 
przez psy. Wściekliznę stwierdzono u 45 
psów i innych zwierząt. Zwierzęta te poką
sały 118 ludzi. Ponadto w tym okresie zgło
siło się 571 osób pokąsanych nieraz dotkli
wie przez psy, puszczane bez kagańcy. Wo
bec tych faktów magistrat lwowski wydal 
surowe ogłoszenie, przypominające właści
cielom psów obowiązek zaopatrywania psów 
w kagańce na ulicy.

.PROMIENIE ŚMIERCI11 W ARMJI 
SOWIECKIEJ.

Londyński „Sunday Referee11 donosi, że 
armja sowfe ka jest w posiadaniu „promie
ni śmierci41, zdolnych, jakoby, zniszczyć na 
odległość najtwardszą stal, oraz przyczynić 
się do rozpadnięcia na kawałki samochodów 
pancernych. Nad pramieniami temi, będące- 
mi wynalazkiem inżyniera niemieckiego, 
zostały już dokonane próby z wynikiem 
rzekomo pomyślnym.

PROSZĘ ZGADNĄĆ!
Dlaczego sensacyjna powieść znakomitej autorki „Błękitnego Paekarda”

ANASTAZJI DREWNOWSKIEJ

DWIE POKUSY
z.aczniemy drukować dopiero w czwartek, dnia 1 grudnia b. r.? Oczywiście nie bez 
poważnego powodu to czynimy...

Za najlepsze odpowiedzi przeznaczamy następujące b. ciekawe nagrody książkowe:

NAGRODA I — 7 KSIĄŻEK
Selma Lagerlof — „Wyrzutek44.
Antoni F Ossendowski — „Orlica11. 
W. Perzyński — „Do góry nogami44. 
Paweł Iieuze — „Czy umarli źyją“. 
Jan Czempiński — ,,Zoe“.
A. Conan Doyle i inni — „Nowele obce41. 
Stanisław Kossowski — „Chwile44.

Wszystkie książki w twardej okładce

NAGRODA II — 7 KSIĄŻEK 
Ludwik Łakomy—„Na dziewiątej pochylni41. 
M. Cacn - Chód — „Droga do szczęścia14. 
Tadeusz Przychodzki — „Drogą samotnych41. 
M. Breszko-Breszkowski—„Dzika Dywizja11. 
C. Tormay — „Księga Tułacza11.
T. B. Mikołajczak — Gospoda na księżycu44. 
Irena Zarzycka — „ślubne pantofelki44.

NAGRODA III — 6 KSIĄŻEK
Henryk Rygier — „Izby Pracy44.
Herbert Hoover — „Indywidualizm ame

rykański14.
Jan Órlicz — „Nic umieramy44.
Leon Perutz — „Narodziny Antychrysta14. 
Zofja Dromlewiczowa — „Moje słoneczko'4. 
Skand er — „Okupione szczęście44.

Rysownicy pewneigio ptonto humory- 
sityczneigo <w>- New Youfcu wpadiU na ory- 
giimalny pomysł. Posiano willi wydać 
■w&zysfkiie ry&innikii, ikitóre icih wyid-awca 
odrzucał im jalko zbyt nieprzyzwoite clo 
ipwblilkowainiia. Pomysł był niełylkio ory- 
.giitniailiny, alle iwyśmiiiemity. Teika „nieipr®y- 
.zwoitycib.“ rysunków p. t. The Sltog of 
Eve“ mńalla olbrzymie powodzeinie. Za
wiera ona 6*to rysunków. Są one w takim 
nip. rodzaju: Do lekarza przychodził pa
cjentka- i zamiim ten zdążył cośkoiwieik 
powiedzieć rozbiera się do nagia. Lekairz 
po zbadaniu jej orzeka: „Odiraizu 'podej
rzewałem, że cierpli paai ma zęby“. Albo 
też talki dowcip. Dwie dziewczynki sebro 
miły się na drzewo przed rozjuszanym 
byikiie-m. Jedna z niich mówił: „Gdyby &ię 
nam to śniło, znaczyłoby to coś“: tytuł 
dowcipu „Plsycboanailiza‘s. To dwa naj- 
niewioniejisfce, może, dowcipy z kole
kcji.

W każdym razie teka miała .powodze
nie niebyiłejaikie. Pewien angielska wy-

DO 3 GRUDNIA b.r.
Odpowiedzi należy adresować do Redakcji „Kurjera Zachodniego14 w Sosnowcu 

w kopercie oznaczonej dodatkiem „DWIE POKUSY44 — do soboty 5-go grudnia b.r.
Nagrody rozdamy w sobotę 5 grudnia b.r., ogłaszając jew niedzielę 4 grudnia b.r.

Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego”'

Teka nieprzyzwoitych rysunków. 
Kłopoty angielskiego wydawcy.

diaiwca. wiJząc to, nabył prawa przeicllru- 
ku tekii dla Angllji. Ale g’dy z-aic-zął d»r’u- 
kiow-ać ogairinęiły g'.o wąt.pl ŁwośCii. Cziv <w-

Wojna z ptakami.
PRZECIWKO 20-TU TYSIĄCOM SZKODLIWYCH „EMU“ WYSŁANO OD

DZIAŁ KRÓLEWSKIEJ ARTYLERJI AUSTRALIJSKIEJ.

Jedinym z najciekawszych przedlstaw.i-, 
oleili fauny australijskiej, jest wietliki 
ptak „emu“ (Dromaeus), zwany też stru
siem ąustiralliijskiin, zaliczony przez nie
których przyrodników do rodzaju Rhea, 
ale od rei południowo - amerykańskiej 
■większy.

Emu żywi się owocami', trawą, nasiona
mi roślin, wędrując z miejsca na miej
sce imiewiellkiemi stadami. Ponieważ zaiś 
jest bardzo ostrożny i przebiegły, potrafi 
'ukrywać się tak zręcznie w zaroślach i 
.wysokich -trawach, że pomimo swej wiel
kości niełatwo go upolować.

Obecnie donoszą z Penth, głównego 
miasta Aus-tralji zachodniej, o niezwy- 
kłem zjawisku. Oto, z powodu suszy i 
braku pożywienia, wielkie stada emu, 
liczące ogółem •wedłuig obliczeń powierz- 
.chojwnych. do 20.000 tiscb wielkich »to-

NAGRODA IV — 8 KSSĄZEK
Wł. Rola-Sujkowski — „Wóclz ze stali44. 
George Trobridge — „Emanuel Swedenborg41 
Dr. St. Breyer — „Zagadka człowieka44.
Janusz Stępowski — „Turniej żywych sza

chów44.
Dr. B. Suchodolski — „Kochaj życie — 

bądź dzielny44.
Wł. Baranowski -- „Most na Dunaju44.
Kaz. Smogorzewski — „Propaganda koryta

rzowa zagranicą44.
Juljusz Braun — „Oszczędność przymuso

wa i częściowe ubezpieczenie.

NAGRODA V — 3 KSIĄŻKI
C. A. Williamson — „Tajemnica ponurego 

dworu14.
F. Anstey — „Czarodziejska butelka44. 
Włodzimierz Sulima Popiel — „Amor w pi- 

kielhaubie14.
Wydawnictwa książkowe „Knrj. Zachodniego**.

NAGRODA VI — 3 KSIĄŻKI
Adam Czekalski—„Misterjc Wschodu44 
Aleksander Dumas — ,.D4Artagnan‘4. 
Corinne Griffith — „Jak zostać artystką 

filmową44.

pruderyjnej Auiglji teka, będzie mięła 
powodzenie? Czy jej nie będą bojikoto- 
wali? Więc, w obawie, by tak eię' nie sta
ło. usunął 'L teki na^drastyczniejsze ry
sunki. Gdy taik ocenzurowana teka była 
już gotowa, am/gieilsikii1 wydawca wysłał 
kilka' egizemiplarzy do New Yorikuj do 

_,młoidych mniarzy. otćl których nabył pra
wią. I oto, zdarzyło się coś ogromnie ko
micznego. Władze portowe w New Ydr- 
ku nie wpuściły teki do Stanów Zjedno
czonych, kwalifikując ją jako „porno- 
gTafję".

W samej Ameryce rOzeszlb siię 200 ty
sięcy egzemplairzy owej teki „The Sltąig 
of Eve“ i to o wiele drastyczniejszych. 
A oto nie wpuszczają teki anigdełsikiiej. 
Jak to wytłumaczyć? Chyba tylko dą
żnością do samowystarczalności... nie- 
przyzwoirtościi.

•ków, zeszły z wyżyn suchych, okręgu 
Muirchisona, wzdłuż rzeki tej naiziwy, nia 
uirodizajine niziny południowo-zachodnie 
■okręgu Caimpioin, obfitujące w paStwb 
sika, ora,z wielkie obszary obsiane psze
nicą i 'wynządizają tam ogromne szkody, 
zjadiając źdźbła właśnie dojrzewającej 
pszenicy, tudzież tratując jej łany na 
'•przestrzeni około 65 kilom, kwadr.

Wobec szkód, <wyrastających ■z dniem 
każdym i Ibezowocności walliki nielicznych 
roiliniilków z ogromnemi ©Ładami emu, wła
dze Ausfralji .zachodniej chwyciły się o- 
rygiinail.ncgo środka. Wydały mianowicie 
•wojnę żarłocznym ptakom, wysyłając do 
okręgu zagrożonego oddział królewskiej 
artylerji australijskiej pod dowództwem 
majora Mereditha z karabinami maszy
nowemu Lewisa i z 10.000 nabojów. A 
noniew.?« wojnie tej niema obaiwv o 

zdradę tajemnic 'wojskowych, armji 
więc majora Mereditha towarzyszy gro- 
madik-a •operatorów ki nemalografieznycli

Zapewne wiec niedługo w kinach eu
ropejskich ukazją się filmy, przedstawia
jące epizody tej wojny człowieka z pta
kami.

Okłady z lodu? Termofor marki Wini- 
passin.g - Seniiperit napełniony wodą z lodu 
oddajc znakomite usługi, utrzymuje długo 
temperaturę. Do nabycia we wszysfikich 
właściwych sklepach. Zwracajcie uwagę na 
markę Wimipassing - Semipcrit? 75"-1

RZECZY CIEKAWE
WIELKI FESTIVAL ŚPIEWACZY 

W PRADZE.
Czechosłowacki Związek śpiewaczy, sku

piający przeważającą ilość chórów śpiewac
kich, postanowił urządzić w roku 1954 dla 
uczczenia rocznicy śmierci Fryderyka Sme
tany i Antoniego Dworzaka wielki festiva‘l 
wokalny w Pradze. Specjalna komisja oprą 
cowała już program tego festivalu. W pierw 
szym dniu festivalu (niedziela Zielonych 
Świąt 1954) na program składać się będą 
utwory Smetany i Dworzaka. Występować 
będą chóry męskie, kobiece i mieszane a 
niektóre utwory odśpiewane będą z towa
rzyszeniem orkiestry. W imprezie występo- 
wać będzie ogółem 6.000 śpiewaków i śpię* 
waczek. W drugim dniu na program skła
dać się będą utwory naśladowców obu 
wspomnianych kompozytorów. Będzie to 
pierwsza tego rodizaju impreza w Czecho
słowacji wykonana w tak wielkiej skali 1 
dlatego już obecnie budzi wielkie zaintere
sowanie.

KAŻDY OBYWATEL TURECKI 
MUSI SOBIE WYBRAĆ NAZWISKO

Położenie anagraficzne obywateli turec* 
kich było zawsze nieco paradoksalne, gdyż 
w tym kraju nie istniał nigdy zwyczaj — 
jakże prosty! — nadawania nazwiska mie
szkańcom. Namnożyło się zatem w Turcji 
mnóstwo Mustafów. Mehemedów, Ahmedów, 
lecz żadnego z nich nie odróżnia nazwiska 
rodowe, oznaczające rodzinę. Obyczaje i 
zwyczaje tureckie wynalazły inny, lokalny 
sposób, by oznaczać tożsamość danego osob
nika, przydzielając mu przezwisko, zaw.\ze 
świadczące o jakimś charakterystycznym 
jego rysie lub wadzie fizycznej. Dlatego też 
spotykamy w Turcji wielką ilość „Grube
go Mustafy44, albo „Jednookiego Ahmeda4* 
i t. d. Obecnie ministerstwo spraw we
wnętrznych pragnie zapobiec tym brakom 
i opracowuje ustawę, celem nadania wszy
stkim prawowitego stanu cywilnego. Usta
wa będzie się opierała na następujących 
podstawach: nazwisko będzie można sobie 
dobrać obojętne czy od miejscowości, w któ
rej się obywatel urodził, czy od imion oso
bistości historycznych ub. wieków’, uwzględ
niając również przyrodę, zwierzęta itp. Od 
stycznia 1955 począwszy, każdy Turek o- 
trzyma nowe nazwisko, które przechodzić 
będzie na jego potomków.
MUSSOLINI ŚPRZEDAJE SWOJĄ 

WILLĘ W... MONTE CARLO.
Mało kto wie. że Mussolini posiada uro

czą willę w stolicy hazardu, w Monte Car- 
lo. Nie nabył jej zresztą, lecz otrzymał w 
darze od wdowy po generale włoskim Cor- 
tella. Taką była jej ostatnia wrola w testa
mencie. Willa zawiera cenne meble oraz 
liczne dzieła sztuki, wśród których znajdu
ją się rzeczy bardzo wartościowe jak obraz 
wielkiego Moniicellego i kilka płócien Fi
lipa de Champingne i jego szkoły. Mus
solini pragnie jednak sprzedać tę willę i 
poszukuje nabywcy, któryby gotów dać 
mil jon franków. Zresztą ani ..Duce44 ani 
nikt -z jego rodziny nigdy do niej nic za
jeżdżał.
SPADKOBIERCY KSIEŻNET PAEE5! 

WYGRALI PROCES.
W tych dniach toczył się w Paryżu pro

ces spadkobierców księżnej Paley, morga- 
natycznej małżonki w. księcia Pawia, głoś
nej z wydanych przed 8 laty pamiętników 
— z firmą antykwarską Hamburger. Cho
dziło tu o meble zakupionej jeszcze wr ro
ku 1915 wartości około 200.000 franków, 
które przed samą wojną zostały z polecenia 
księżnej wyekspedjowane do Carskiego Sio
ła. Proces zaczął się już przed 15 dniami, 
wyrok został wydany dopiero wczorai. ’* 
wództwo antykwarjuszy zostało oddalone 
na podstawie faktu, że w r. 1919 księżna 
zawarła umowę, z firmą, że zapłaci tę sumę 
w razie restytucji swych dóbr przez rząd 
sowiecki. Otóż ten warunek do dziś dnia 
jednak nie został jeszcze spełniony.

WINO NA GROBIE.
Na cmentarzu wioski Bandol w poludmy 

wej Francji spełniano dziwaczny przepis, 
któremu dopiero teraz położono kres. Mia
nowicie zmarła przed rokiem niejaka Lu
cyna Batty zażądała w testamencie od swo
ich spadkobierców, by stale na jej grobie 
utrzymywali stółz butelką czerwonego wi]ia 
i szklanką. Niewiadomo, jakie pobudki kie; 
rowały dziwaczką: czy chciała podtrzymać 
tradycję tego, że lubiła zaglądać do szklan
ki, czy też z fałszywie pojętej filantropi1 
umożliwić „przepłukanie gardła44 zwiedza
jącym cmentarz. Przez cały rok wypełnia 
no .skrupulatnie ostatnią, wolę testatorki- 
Naskutek jednak protestów pobożnych mie
szkańców wsi mer nakazał usunąć z cmen
tarza tę nielicującą z godnością miejsc 
wystawę. Spadkobiercy ustąpili, jakkolwiek 
narazić tylko częściowo, gdyż upierają,s'^ 
by zamiast butelki z winem trzviuac n 
grobie karafkę z woda.



dr. 279. niedziela 27 listopada 1932 roku. 

Samobójca
POSZUKUJE SPADKOBIERCY.

Pewien neurastenik i człowiek bez rodzi
ny. Jeff Smith, mieszkaniec Atlanty (w Sta
nach Zjednoczonych), ćhcąć skończyć z ży
ciom, pragnął znaleźć sobie nagwalt spad- 
kobietcę. To też, zaopatrzywszy się w h 
wałek papieru i ołówek, wybiegł na ulicę 
i zaczepił pierwszego spotkanego przez sie
bie przechodnia, pytając go, bez żadnych 

i dalszych wyjaśnień, o nazwisko i adres. 
: Przechodzień, myśląc, że ma do czynienia z 

wariatem, nic nie odpowiedział. Rówhież 
bezowocne były.i trzy następne próby de- 
snerata. Nareszcie chłopczyk 12-letm, John 

i ripacon odpowiedział, uprzejmie na zadane I mu pytanie. Po zasięgnięciu wszystkich po- 
| l..zebnych mu wiadomości, Jeft Smith wro- 
| .-ił* do' domu, wpisał nazwisko chłopczyka I do testamentu i odebrał sobie życie. W tej 
i samej chwili John Dedeon najspokojniej 
I wchodził do swej szkoły,_ wcale nie przy- 

„nsżczaiac, że zosta! posiadaczem olbrzy- I miej fortuny 800.000 dolarów.

Piękna wycieczka samotnika
Do Nairobi, stolicy terytorjum Kenji, w 

Afryce wschodniej, przybył kapitan Lony- 
ers Lang, po siedimiomiiesięcznej wędrówce sa 
motnej wzdłuż Afryki, po drodze (bo Przy
lądka Dobrej Nadziei do Kairu. Odważny 
U wytrwały podróżnik oświadcza, że nigdy 
jeszcze nie miał tak wspaniałych wakacyj. 
Przybywszy na początku bieżącego roku do 
Kapstadu, kapitan Lang nabył tam niewiel
ki samochód półciężarowy i puścił się v. 
nim sam jeden na północ przez okolice czę
sto bardzo odlegle od arteryj komunika
cyjnych, wobec czego spotykał po drodze 
dużo grubej zwierzyny, nie wyłączając 
lwów i słoni. Afryka południowa sprawiła 
na nim wrażenie przygnębiające, wobec 
istnienia tam antagonizmów rasowych, ale 

i Afrykę wschodnią nazywa uroczą. A co jest 
- najciekawsze, to okoliczność, że niemal 

wszędzie znalazł drogi tak dobre, iż pod
czas całej podróży nie potrzebował napra 

j wiać pneumatyków. Należy dodać, że sport- 
smanowi angielskiemu nie chodziło bynaj
mniej o zdobycie jakiegokolwiek rekordu, 
lecz tylko o zadośćuczynienie zamiłowaniu 

1 do wędrówek samotnych.

jbordacj 
| wortościowe składniki (lodu, jaj, mleko i kokoo, sporządzono specjalnym sposobem przy niłkiuj 
temperaturze, posiado całe bogactwo witamin, diastazy i lecytyny Pijcie więc codzienni, filiżanką 
Ovamaltvnir. któro wzmacnia organizm, toopatrując go w topos sil i energjl. —

Filiżanko OVOMALTYNY - to filiżanko zdrowiał
OVOM'ALTY.Nl nabyt możno we wszystkich aptekach i składach aptecznych (drogerjach),

i'£ronuriy wysyfa £oipfafr>i»

CEHY- puszko 125 gr Zl 25G FAflRYKA CHEMICZN O - F A R M ACEUTY CZIU
• Dr. A.WANDER, Sp. Akc.
H SUU gr. żł 7’80 KRAKÓW

.■W

Zdradliwe powietrze.P™>*i...ip0«.»i.« 
zagraża zdrowiu: ciągle zmiany pogody, nagle i niespodziewane, 
wywołuję przeziębienia, prowadzące niejednokrotnie do niebezpiecz
nych chorób, którym niewielu ludzi potrafi się oprzeć. Ażeby się 
uchronić przed zgubnemi skutkom! niepogody i sloty nie wystarczy 
tylko ciopfojszó okrycib, należy przedewszystklem wzmocnić wewnętrzny 
odporność organizmu. Odżywianie się przy pomocy środka szybko 
przechodzącego, w krew uodporni organik

7510

SKRZYPCE
mandoliny, gitary, mandroló, bałałaj
ki, futerały i różne przybory najta
niej i w bardzo dobrym gatunku za
kupisz tylko w księgarni „POLO** 
NJA”, Sosnowiec, Hale „Roswoju”. 
Tamie okazyjnie do sprzedania „Le
karz ratująay ■drowie” i „Polska, jej 

dzieje 1 kultura”. 7569

Niewyczerpana pomysłowość
w zdobywaniu pieniędzy.

praw autorskich, mttsi to. jed
nakmi- <• pewne granice, :ynu z:,sóin w 
interpretacji Zaiksu przybrała to fót- 
my wręcz śmieszne i karykaturalne; 

_ _____ _ ________________  . .j___ ustalił 22 ęódzaje instytucyj 
dzy. W Warszawie nip. istnieje Zęyią-, i przedsiębiorstw, a więc restauracje, 
zek artystów i kompozytorów, który8 kiitaj Tow. ihftzyiczie, chóry, orkie- 

' ’________i.4aig i;t.. .p„ „które za, odtwatza®ie uWo
po* rów członków Zaiksu muszą opłacać 

Łyczałt. bądź też ptocent cd wply- 
,$vów. /Ogólnie przyjęty i stos-owamy 
i-si zwy<-zaj. iiz Wytwórca raz tylko 
.sprzedaje swój produkt, natomiast 
.lózłonkowie. Zaiksu , c-hcą nrzi z lat 50.

Powiedział ktoś, że pieniądze leżą, 
na ulicy, tylko trzeba umieć je pod
nieść, życie zaś wykazuje, iż pomy
słowość ludzi jest niewyczerpana w 
kierunku „podnoszenia1" tych ipienięs

TT.
g—■■BHMl.lr.;,rBF.1- n „r. ■, —....----------------

mieć dech ód zę-ewycŁ utworów.
Mało ’ tego, lecz wszysifkie lokal© 

pufeliezńe i rozrywkowe, j. n. kina, 
cukiernie i restnułocje, posiadając* 
tylko inużykę 'iKi-h;1.'lu zii;!. w pot 

staci radioodbiorników luib gramofo
nów, również mają .płacić pewien pro 
cent, jeżeli chodzi o kina, a ryczałt 
poazśtałe lokale na rzecz Zaiksu, w 
wysokości 20 zl. miesięcznie.

Jak widać, Zaiks, wykazuje wcale 
dobry apetyt, chodzi tylko o prawą 
stironę pomysłu. Wszak kina plącą za 
obrazy; łącznie ż muzyką i W itójlóp- 

.szym razie kwest ja opłaty może do
tyczyć tylko wytwórni danego obra
zu, a nie poszcżegółtnycli kin. Jeszcze 
lepiej wygląda sprawa opłat od ra- 
djoąparatów lub gramofonów w lo
kalach; p-uiblieznyćh. Pirzećież i tlitaj 
płaci się abonament luib za płyty, a 
więc nie może być mowy o jakklikol 
wiek opłatach na, rzecz autorów, któ 
rych utwory podawano są ptżez ra
ił jo lub z płyt griinrih :i5wvk-Ii. Mąc 
konsekwentnie po linji pomysłu" Zai
ksu, należałoby również pobiorać o- 
platy. nietylko od właścicieli kin, re- 
stauracyj i fcukierń. lecz także od 
osób, uczęszczających do tych lokali, 
'a nawet byłoby to stosowniejsze, bo
wiem właściciele, tych przedsiębiorstw 
nie prowadzą ich dla Siebie lub wła
snej przyjemności, lecz dla publicz- 
nośęi.

Cały pomysł Opłat zakrawa na ja
kąś farsę, kiepsko skonstruowaną, to 
też sądzić należy,'; iż ktoś się tem za j- 
mie.'

PrZedewezyiątkicm sprawą tą po
winna się zainteresować dyrekcja pól* 
skiego radja, gdyż w obecnych wa
runkach wszystkie niemal lokale pu
bliczne . posiadają radfoodbiotńilki i 
gdyby istotnie właściciele ich musieli 

jeszczę 20 zł. na rzecz Zaiksu, wszy
scy naturalnie aparatury usuną.

Jest, rzeczą pewną; iż pomysł Zaiksu 

mysloWe „podncszęiiić’1 leżących 
ulicy, pieniędzy. bez-wż.glętlńie się 
uda.. . .

prócz abonamentu' radj owego płacić
■>—
scy .naturalnie aparatury usuną.

,1'si rzeczą pewną; iż pomysł Zaiksu 
pozostanie w sferze projektów i po-

'żględńie się nie

widocznie z: braku źródeł dochody,, , 
chce pieniądze- czerpać / wprost ;z. poi i 
wietrzą.

Otóż Związek ten postanowił,opo
datkować każdego, kloiby publicznie 
odtwarzał utwory członków Zaiksu., 
Jest rzeczą zrozumiałą i potrzebną o-

r
| FUTRA! NAJTANIEJ FUTRA!

SKŁADY FUTER

i L. GOLDSTEIN i N.TENENBERG 
BĘDZIN, ul. Kołłątaja 14, I-sxo piętro. — telefon Nr. 1-40. 

POLECAJĄ: futra damskie, męskie, kołnierze, etole i t. p’ 
oraz różne skórki krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze- 
WYKONYWUJĄ: we własnych warartutah, wszelką 
robotą w zakres kuśnierstwa wchodzącą. —-----
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Sędzia-koraissri do spraw nadzoru firmy Inżynierowie L. i M. 
Rudowscy, Dom Techniczno-Handlowy w Sosnowcu niniejszym zawia
domić, iż na zasadzie art. 49 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo
litej o zapobieganiu upadłości z dnia 3-12-1927 7. (Dz. Uśt. 3-1928 poż. 
20) wyznacza termin ogólnego zgromadzania wierzycieli wymienionej 

i firmy na dzień 7 grudnia 1932 roku w lokalu Sądu Okręgowego w Sos
nowcu o godz. 10-ej, rano x następującym porządkiem dziennym:
1) sprawozdanie nadzorcy sądowego; 2) odczytanie propozycji układo
wych i dyskusja; 3) głosowanie nad propozycjami układowemi,

W ogólnem zgromadzeniu biorą udział wierzyciele wpisani na li
stę wierzycieli przez nadzorcę.—

Nieobecni wierzyciele mogą złożyć swoje głosy na piśmie, przy- 
ctem podpis wierzyciela winien być poświadczony urzędowo.—
7529 Sędzia komisarz

(—) W. Lewandowski.

> iEffll <
F f Chemika D-ra Franzosa,
jedyny radykalny i. wypróbowany środek 

(nacieranie) przeciw 7017

REUMATYZMOWI 
kłuciu z powodu przeziębienia, postrzało
wi, ischiasowi i t.p. Wszędzie do nabycia.

WYRÓB i GŁOWNA SPRZEDAŻ 

APTEKA MIKOLASCHA 
LWÓW KOPERNIKA 1.

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wy* 
rzuty śkó-rne ueuwa

KREM LAIN - AGE (z Kogutkiem)
|eat to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwa
jący wady naskórka tak u dorosłych jak i u dzieci

R. M. Śp. W. Nr. 5333. 6560

KINO
•7 A r* >■ DDID” i dz5e“ piey" 

„£ AU Ł Ę D i H | wszej polskiej 

1249 DAWNIEJ 
Kino-Teatr „UDZIAŁOWY"

Dziś ostatni 
dzień pier-

kom edji 
sportowej

100 METRÓW MIŁOŚCI
W rolach głównych: POGORZELSKA, DYMSZA, TOM I ŁAWINSKI.

Początek o godzinie 3 popol.

iiunuU— !■■■.

Jutro uroczysta premjera 
filmu

SIERŻANT X
i iwanem Mozżuchinem

. ..................................
Następny program? 

Jalace’’ i BIAŁA TRUCIZNA (kokaina) y
j rozhiD IsljHrt”

DŹWIĘKOWE KINO |

12so W SOSNOWCU, 
ulica Warszawska 2.

MHBnMiHssa®M3ni!»!es0BasfiKiaH!BEdss35®a2S8HJSKiiMSKEB8saaiBłSHśsraESBnBBBi gagsarnmBMiiMliwmw

Od poniedziałku 21 listopada i dni następne film polski!

i W rolach głównych: STEFAN JARACZ, ZARĘBINSKA, KASZYŃSKI, GRYWIN- 
g SKA, OLSZA, NOWICKA.____Tańce solowe: ZIZI HALAMA I FELIKS PARNELL.

Od «xwartku 24 do niedzieli 27 listopada b.r. 
irodukcji w-g Jósefa 
toffa

g Od ezwartku 24 do niedziel

DŹWIĘKOWE KINO I Weyśseńh;

»M 0 M U S” puszczaj_rczny dra- 
rozgrywający 

, ■’i malowni
czej natury.---- -— W rolach głównych: NINA

GRUDZIŃSKA i JERZY KARR.

REKORDOWY PROGRAM PODWÓJNY! 

II film TANIEC WŚRÓD SERC 
Wielki film z życia młodzieży studenckiej, będący 
satyrą roztańczonych cór, szukających ujścia dla 
swego żywiołowego temperamentu. W rolach głów
nych 4 gwiazdy ekranu: Joan Crawford, Ród 

La Rocąue, Dougl&s Fairbanks i inni.

W niedzielę, o godz. 11 r*no poranek dla młodz 
W programie polanku BUSTER NA FRON
UWAGA: Ze względu ha nadzwyczajną długość 
programu uprasza się Sz. Publiczność o wcześ

niejsze przybycie.

rgS°d PziewezĘ z nad Wołgi

I KINO DŹWIĘKOWE * Wielki 100-procentowy program dźwiękowy

NOWOŚCI” MIŁOŚCI ZEMSTA DOŃSKIEGO KOZAKA kómitej rewjl słynnych
L Dramat osnuty na tle głośnej powieści M. Szołochowa „Cichy Dom”. Film ilustrowany ory- HTtystÓW i artystek.

BĘDZIN. .....................- *■ * ’ .--...u,. . . <. • • - ...............

KINO DŹWIĘKOWE | NADTOt NA SCENIE:
Gościnne występy zna-

ginalnemi pieśniami słynnego chóru ros; sŁiego wielkiej opery państwowej w Moskwie.----- Zespól składający się z 9 osób. |

ALTY.Nl


U R J E R Z A H O D N F’ niedziela 27 listopada 1932 lokri. Xy.

KINO
„E DEN”
SOSNOWIEC, Dęblińska 4.

tel. 10-95.

Piątek 25, sobota 26 i niedziela 27 b.m.
JOAN CRAWFORD I CLARK GABLE 

to sławy, dzięki którym film 

KOBIETY BEZ PRZYSZŁOŚCI 
_______WSZYSTKICH ZACHWYCA.__________________
Początek I seansu o godz. 4-ej, w niedzielę o godz. 2.30. BRM Wkrótce „MATA-HARI".

COJZEK
SKLEP

spożywczy z mieszka: 
n;iem ‘ i urządzeniem 
do sprzedania przy 
ul.. Piłsudskiego. Wia
domość: ' Piłsudskiego 
100.’ Stefan Bednarski.

7540

POSADY 
i PRACE

WÓZEK 
diziecinny okazyjnie- 
kupię. Zgłoszenia :■ 
...Kfuńjer Zachodni44 -j- 
pod .. wózek4'. 7541

FRYZJER 
męsko - damski dobry 
ondulator po-trżeb-ńy' 
zaraz. Działowski, — 
Mielec. 7552

POSZUKUJĘ ~ 
od /.a.raz pracowitej 
dziewczyny - kuchar
ki znającej się dobrze 
na kuchni restoura- 
cyjnej ZgE pod ,J«t- 
charka

UCZENICA 
aptekarska, parę lat 
pracy w dużej aptece, 
piszę ina maszynie. • 
poszukuje ’ pracy. — 
Adm i u i dra c j a ..Kur je
ra Zachodniego" pod

PORCELANA 
na 12 osób w najlep
szym gatunku, duże 
pąitery z fabryki Hord 
liczko i; dywan- salonu- 
wy do sprzedania. So
snowiec. Sionki ©wieża 
8. IIT p. - 7546

■I

I____  ______
Zakład Kuśnierski

| Rechnic i Lewkowicz !

I
I

FUTRA! FUTRA! I Fotografje
6 pocztówek retuszo
wanych złotych 4 — 
Foto - Stelmaszozyk. 
Sosnowiec - Pogoń, — 
Orla 4. 7255

ODDAM
na wlasn-o-ść dziew
czynkę 3-ch miesięcz
ną. Zgłoszenia ,.Kiirjer 
Zachodni14 pod „Za
raz41. 7526

Będzin, ul. Małachowskiego 21. 
Telefon 3-67. 7251

Wykonywa wszelkie roboty w zakres kuśnierstwa wohodzące x 
własnych i powierzonych futer. — Obsługa fachowa i solidna.

CENY NISKIE.
FUTRA! FUTRA!

I
I 
I
I

GABINET 
kosmetyczny i masaży 
Jeczn icz ych D. Skib i ń - 
skiej. Ceny niskie. — 
Sosinowiiec, ulica Sta
szica 17 obok przystań 
ku iaiutioibusowego.

7592

DYPLOMOWANY 
masażysto . wykonuje 
masaż e za bi eg i h yd ro - 
pałyczne. Geny przy
stępne. K-luczwa,jt, 5 
Maja 22, m; 12. 7565

ZAKŁAD 
zegarmistrzowski — 
{przyjmuje reperacje 
wchodizące w zak res 
zegariuiis t rzo stwa, j-u - 
b.ileretwa oraz reperu
ję ' wszelkie insitrumen 
ły' muzyc-zine. Sosno
wiec,; 1- Maja 13 Tade
usz ' Rutkowski. 7565

WÓZ JEDNOKONNY 
w bardizo dobrymi sta
nie kompletna iipYzjąż 
do sprzedania. Sosno
wiec. Kaliska 19 u go
spodarza. 7541

BUDKA 
d rc wn kina rozibi er an a 
nadającą się na ' sklep 
spożywczy ewerilńal!- 
nie mleczarnię do 

si>rz edan i a. Sos n ow ieć 
Kaliska 19 u gospo
darza. 7544

OKAZYJNIE
do sprzedania meiblle 
do pokoju stołowego, 
sypia Iki . i saloniku 
lub pojedynczo. So
snowiec, ul. Orla 18.

7168

STUDENT 
udziela lekcji, przy
gotowuje do gimna
zjum. Zgłoszenia: — 
Administracja ,,K. Z.“ 
pod ’ JNaiiika'’. 7561

3 POKOJE
Z kuchnią z wygoda- 
mi do wynajęcia od 
(zaraz: Sosnowiec, — 
Piłsudskiego 8. 7572

GOSPODYNI 
w średnim wieku po
szukuje posady u sa
motnej osoby. Zgłoszę 

*ni a K. Z. -pod „Na- 
1 ycbndryP*. 7571

SAMOTNY 
d Mplonmwany .mistrz 
p i eka-rsk i poszukuj e 
k i e r-ow n i dwa w . Spól - 
dzielni lub stałej pra-. 
ćv. Może złożyć kau
cję. najchętniej na 
wvjazd. Wiadomość w 
Adm. . 7519

CHŁOPIEC 
z ukończoną szkolą 
pows zecliną posżukuj c 
posady. Łaskawe .zgło 
szenia Kur jer Zacho- 
dnj dla ..Gońca1-.

7570
POSZUKUJEMY 

sprzedane ców katl en dń 
rza za wysoką prowi
zją. Zgłaszać się--oso
biście do Adniinisl ro
tora „Kurjera Zachoęl 
niego“ w Sosnowcu. 1 

7556.

KUPIĘ
małą sz^a-fę na rzeczy 
w dobrym stanic. Zgło 
szenia do , Administra
cji ...Kurjera Zachód; 
niego" pod „szafa44.

■ 7576

ŁÓŻKA
dębowe jasne; nowe, 
ton io. sjpr z edam. So - 
snowiec - Pogoń, Rzym 
ska 25.__________ 7504

KUPIĘ 
maszynę piekarską do 
miesizaińia ciasto. Ste
fan Szairkowski, Mo
ścickiego 15, tell. 11-57.

7580

LOKALE
1 LUB 2 POKOJE 

z urz ądzen iem, na jod - 
powiedniej na kance- 
larję adwokacką. z -te
lefonem do wynaję
cia, Gzyisto 9 m. W.

7557

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
4 grosze za 1 wyraz

KUPNO
i SPRZEDAŻ

PIWIARNIA 
składająca się z pię
ciu u b i kać y j nad d-jąca 
się na restaurację do 
sprzedania. Cena przy 
»tępna. Powód sprze
daży: nagły wyjazd. 
W iad om ość: .; K u r j e r
Zacbsdni'4. 7465

SPRZEDAM
tanio dwirjnętro.wą ka 
m.ienicę w Sosnowcu 
wolne mieszkanie, przy 
tramwaju. Wiadomość 
w Administracji. 7567

LOKAL 
przemysłowy, garaż, 
stajnia do wynajęcia. 
Sosnowiec. Piłsudiskię- 
go 25. 7555

STARE ROCZNIKI 
ilustrowane kupię. — 
Oferty z., podaniem 
c'eny nadsyłać do A- 
dminrst racji .;— pod 
•.Rocznik'. ■. 7505

OKAZYJNIE 
do sprzedania umy
walnia dębowa z bla
tem marmurowym.' — 
Sosnowi cc. Piłisnwłsikie 

42. n 5 7>"4
Z POWODU 

wyjazdu sprzedam rzc 
źnictiwo, handel wy
robiony. Wiadomość 
w Administracji.

POSZUKUJĘ
4 lub 5 pokojowego 
•.mieszkania z wygoda
mi . Zgłosz eń i a: ądm.i - 
nistracja pod „H“.

■ - 7548
MIESZKANIE

3 pokojowe z kom
fortem dO wynajęcia 
w nowym domu na 
TH piętrze przy ijl. 
Żeromskiego 1.2. 7557.

ŚRÓDMIEŚCIE 
-•sklep frontowy z dwo- 
nto? ubikacjami na ma 
gazyn; skład lub mie
szkanie do wynajęcia 
orasz półki’.- szafy, la
dy sklepów e d o sp r z e - 
dania. — Wiadomość: 
Sklep tytoniowy,- 'PiŁ 
sudiskiego 18. telefon 
555: - 7511-

PIEKARNIA , 
w Zagłębiu ...w zupeł
nym ruchu do sprze
dania. W i ad o rno ść: — 
.K Z.!‘- Sosnowiec.

NAUKA
I WYCHÓW.

POKÓJ
ładny, duży do odna
jęcia w centrum So
snowca. Piłsudskiego 
15. m. 4. parter. 7512

OD ZARAZ
w centrum Sosnowca 
duży firomitowy kom
fortowy polkój, odpo
wiedni również na 
kancelar ję, centralne 
ogrzewanie. Te!. 582.

7537

ZGUBIONO
ksi ążk ą wojs k ową w y 
daną przez P. K. U. 
Częstochowa na imię 
Stanisław Jońc.zvk.

' ' __________ 7559
ZGUBIONO 

wyciąg z ksiąg lniduo- 
ści i ksiąiżtkę woijsko- 

■ wą wydaną przez XP. 
K. U.' Bęldiżin na imię 
S^IlWe^ter' Klimczak;

7578

PIANINA
Nadwornej Fabryki 
T. Betiinig sprzedaję 
na niezwykle dogod
nych warunkach. Ce
ny zniżone o 50 proc. 
Zastępca: Kaigan. Bę
dzin- Malachowiskiego 
Nr. 9.

ZAKŁAD 
ślusarsko-tokiarslki ry
łu je walce nowoczes
nym urządzeniem po 
cenach batrdizo nis
kich. Częstochowa.. 
Warszawska 21. F. ży 
kwiński. 7550

PRACOWNIA 
kołder przyjmuje za
mówienia, oraiz stare 
kołdry przerabia. Sos
nowiec. 5-go Maja 5 
w podwórzu. Mar ja 
Furman Grudniewi- 
czowa. 4658

OŻENKI
KAWALER 

łąit 56 blondyn wzro
stu średniego na po
sadzie .poszukuje tą 
drogą panny do lat 
55, 7. małym posągiem 

<. w ceilu mat rymionjail - 
nyim. Zgłoszenia K. Z. 
dla K. S. 757’2
JEŻELI BRAK WAM 
odpowiednich znajo
mości matrymonjal- 
nvch, zażądajcie bez
płatnych informacvj 
załączając fotografię. 
..Śląski Powiernik". 
Katowice 5-go Maja 
Nr 19 3854

CUKIERNIA

ROMAN NEY”W
Sosnowiec, Prez. Mościckiego 11

tel. 5-10.
poleca po aenaoh znacznio zniżonych >wo- I 
je bezkonkurencyjne wyroby znane ze swej 
dobroci a to: pączki i aiastka po 20 gr. 
Makowiec 4 zł. klg. Babka podolska 5 sł. 
klg. Keks 6 zł. kg. Herbatniki deserowe 
6 zł. klg, Torty od 8 zł. Pierniki od 3 zł. j 
za klg. Równie i zniżono ceny bombonier, 3 
cukrów i czekolad pierwszorzędnych firm. ' 
Przyjmuje się wszelkie zamówienia. 6562 !

FARBY, 
pokosty i przybory 
malarskie gwaranto
wanej jakości poleca 
F.ra n cis zek Piet r a nek. 
Sosno-wiec, Prez. Mo
ścickiego 15. Telefon 
If-5". Ceny przystęp
ne. o ’ 7249

ZEGAR REGULATOR 
bogato rzeźbiony, b. 
dobry wiszący i dętek 
tor kompletny, 2.pary 
słuchawek b. dobrych 
— sprzeda okazyjnie. 
Sosnowiec, Kołłątaja 
Nr. 11, m. 1 — oficy- 
n a parter o wa. 7 466

KAMIENIC, - ' 
pensjonatów, will, ma 
jątkó w ziemskich, go-; 
s,pod a r s t< w, p ar cel ;•
młynów, tartaków, o- 
raz małych domków 
podmiejskich, naj
większy wybór po
siada biuro „Wawel“, 
krabów, Grodzka 60. 
Tel. 108-60. Zgłos-zenia 
przyjmuje oraz infor
macji udziela bezipłat 
nie. . 7129

PLAC
j.^Ó prętów przy ko- 
ściele w Ząbkowicach, 
do sprzedania. Wia
domość: Jan Nenuś — 
przy kościele. 7514’

KUPIĘ
pianino używane nie
drogo: ZgłOsizenlfe do 
Admiimtotiracj.i pod

c „ ńn.r,1*1 . 7502
ZAGÓRZU " 

do sprzedania 
organ 12 . gloso - 
pedałem w do

stanie. 7575

..,pian.itno“.
W 

jest 
sjtory 
wy. z 
bryrn

FORTEPIANOWEJ 
gry i teorji udziela 
d yplomo-wan y pia ni - 
sto': Fortepian .do co
dziennych ćwiczeń gry 
w śródnnieściu; Oplata 
niska. Telefon 5-26.

5 POKOJE . 
z kuchnią do wyna
jęcia. Dąbrowa Górni 
c.za. Kołłątaja 8. 7506

ROŻNE

DNIA 29 
we wito rek •— 50 środę 
w listopadzie 1 grud
nia we cz,wai5ck o go
dzinie 9 rano odbędizie 
się na cmentarzu w 
Zagórzu licytacja na 
sprzedaż drzewa.

7574
KAŻDY 

kupujący trumnę ko
rzysta z karawanu 
bezpłatnie w Zakła
dzie Pogrzebowym Po
goń, Mar Jacka 7, dru
gi. zakład od Nowopo- 
gońskiej. 7515

najuporczywsze
BÓLE SŁOWY

USUWA

kowalskim

Koszule męskie 
wykwintne i niedrogie 
gotowe i na zamówienia

7566
poleca:

WYTWÓRNIA BIELIZNY

„TATRA“
Sosnowiec, ul. Prez. Mościckiego 15.

(vis a vis plebanji).

i

NAUCZYCIELKĄ- 
POLONISTKA 

udziela lekcji w za
kresie kursu ginina- 
z jalnego. Specja łność 
literatura polska. Wia 
domość: Prosto 12, — 
m. 8. teł. "4-35. 7457

SKLEP 
do wynajęcia nadają
cy się na masarnię 
łub co inne. Sosno- ■ 
wiec, Pifeudsikiego 55. 

7531
MIESZKANIE 

duże pojedyńcize do 
wynajęcia. Sosnowiec. 
Kaliska 9, b. Bijek. 

5570

MATURZYSTKA 
Państwowego Gimna
zjum udziela korepe
tycji za skromuem wy 
nagrodzeniem. Wia
domość: Sosnowiec,
Dęblińska 7 — Intro- 
ligatorńia. 7518

7515

MIESZKANIE 
pięciopoiko jo we , 1 ub 
dwuipoko*jówe j jedno- 
poko jo we, komfort,
wszelkie wygody 'do, 
wynajęcia Prosto 12.

• 7571

DUŻY WYBÓR 
gorsetów i biustono
szy najnowsizych faso
nów poleca pracownia 
gorsetów ..Hyigiien<a“ 
Sosnowiec. Piłsudskie 
go 48 ceny bardzo zmi 
żońe. 17547

TRUMNY
4-własnego wyroku od 
zł. 5.— duży wybór. 
Karawany własne. Za 
kład pogrzebowy S. 
Maizur. Stary Śielec 
ud. Kailisika 45, ■ teł. 
14.00. 7545

PRZYJMUJĘ 
do nauki ondulacji 
żelazkowej i wodnej 
,.Sanitos“, G. Krawiec. 
Soenoiwiecj Warszaw
ska 18.

ODZWYCZAJENIE 
się od nałogu palenia 

t y ton i u. Bczp la f m y ch 
informacyj udziela La 
boratorju.in Chemicz
ne Dr. Ludwik Rząd- 
k-owski, Poznań 5.

7527

DO WYNAJĘCIA 
pokój umeblowany 
Dalb rowie Górniczej, 
Sobieskiego i9: m. 4.

PO POWROCIE 
z Paryża najnowsze 
modele gorsetów, pa
sów i staniczków. Pa
sy lecznicze i prosto- 
trzymacze najlepszych 
systemów. Ceny zni
żone - „Rozalja44. So
snowiec, Dęblińska 11 

. ’ 7552

KTO POSIADA 
meble wartościowe. a 

niech się 
wytwórni 

Chmiielew- 
Sosnowou, 
18, gdzie

zniszczone 
zwróci do 
mebli Jana 
skiego w 
Robotnicza „ .

będzie im przywróco 
ny zupełnie nowy stan 
Tamże przyjmuje się 
zamówienia na nowe 
meble po cenach przy 
stępnych. 7420

Choroby płac!
Stosowany przez pp. Doktorów „BALSA® 

TH2OCOLAN AGE” przy gruźlicy, bronchi- 
cie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzm acni a organizm i samopoczucie chorego, 
powiększa wagę ciała, „Balsam Thiocolan Age 
sprzedają apteki i składy apteczne (drogerJ®C 
z,ąaaicie iyiko w v r y x **»<** *» ^ •*» —

ipteki ft, G^se^iego w Leszno 4L
sprzedają apteki i składy apteczne (drogerią. 
Żądajcie tylko w oryginalnem °Pa^S^ganl

6256

Drukowano farbą rotacyjną fabryki farb drukarskich „Pigment” Sp. Akc. w Warssawle
Wiersz milimetrowy jednotomowy; aa i-ej stronie wzgjędnie przed tekstem 60 gr., w kronice M gr, w tekście 45 gr, za tekstem 29 s/ 
Ogtoszento drobne do 20 wyrazów 10 — 30 gŁ» za każdy wyraz* porwyźęj 26 wyrazów 20— 60 groszy za każdy wyraz odO O 1T O O WT TAa Najmniej 1 złoty. Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 4 grosze za wyraz, najmniej 50 groszy

§ fy. | | # Sd Sml | Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc, droższe. W numerze niedzielnym i świąteczny10
EU Ł/ O O Łj aj 11 I łA ■ 25 proc* Ogłoszenia fantazyjne 50 proc, droższe Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 nim. za tekstem 55
wt JM V JM A w A AA Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za niedostar-

czenie pisma z przyczyn, od Wydawnictwa „Kurjera Zachodniego44 niezależnych, Wydawnictwo nieodpowiada. Wszelkie pretefl' 
‘  sje finansowe Wydawnictwa „Kurjer Zachodni44 zaskarżalne są w Sosnowcu.  

Będzin, Małachowskiego ?. Tel. 7-90. — Grodziec, Będzińska.
Dąbrowa, nŁ Krotka 11. Teł 202, - Zawiercie, 3^o Maja 27.
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